EPOCHEN DERBUCHDRUCKERKUNST

STANLEY MORISON

| TYPENFORMEN DER VERGANGEN-

HEI'T UND NEUZEIT

IM DEMETER-VERLAG IN HELLERAU







W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir flhren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.






Pk -

EPOCHEN DER BUCHDRUCKERKUNST
TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT
UND NEUZEIT

W SLUB

Wir fihren Wissen.



T — SR R e —_—




PN el

TYPENFORMEN DER
VERGANGENHEIT UND NEUZEIT
VON
STANLEY MORISON

MCMXXVIII
DEMETER VERLAG
HELLERAU

Ty

W SLUB

Wir fihren Wissen.



S S Y = & —

AUTORISIERTE UBERSETZUNG VON DR. HANNA KIEL

DRUCK VON JAKOB HEGNER IN HELLERAU BEI DRESDEN




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT
UND NEUZEIT

Die Handschrift ist der natiirliche, unmittelbare Vorliu-
fer der Druckschrift; daher ist eine gewisse Kenntnis ihrer
Geschichte wesentlich fiir jedes tiefereVerstindnis der Typo-
graphie. Nicht die ganze Geschichte 1st interessant; wir kon-
nen im Rahmen dieses Uberblickes gliicklicherweise dieJahr-
hunderte tibergehen, die zwischen dem Entstehen der Un-
zial- und Halbunzialschrift aus den Originalversalien schoner
romischer Inschriften und der Entwicklung jener Art von
Handschriften liegen, die mehr den zum Satz dieser Zeilen
verwandten Buchstaben gleichen. Unser Bericht beginnt mit
der Epoche um 78c—800. Gegen Ende des achten Jahrhun-
derts beschlof) Karl der Grofe eine Revision der in den Kir-
chen seines Reiches zum Gottesdienst benutzten Biicher.
Ber dieser Titigkeit war thm der Angelsachse Alcuin von
York behilflich. Der grofic Gelehrte und Kirchenfiirst hatte
England mit der Mission verlassen, in Rom fiir den in York
zum Erzbischof erwiihlten Eanbald das erzbischifliche »pal-
lium« entgegenzunchmen, ein den Metropolitanen vom
Papst verlichenes Gewand, ohne das sie nicht zelebrieren
durften.Wiihrend dieser Reise begegnete Alcuin 781in Parma
Karl dem Grofien und wurde geladen, an den Hof des Kai-
sers liberzusiedeln, sobald er, nach England zuriickgekehrrt,
seinen Auftrag erledige habe. Alcuin verlief England und
wurde zum Mittelpunke einer Gelehrtengruppe unter kai-
serlichem Patronat, die Studium und Erzichung neu be-

=]




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

leben sollte. Er wurde von Karl dem Grofien ausersehen,
die Bibel zu korrigieren und fiir Einstimmigkeit in den
zukiinftigen Ausgaben der Heiligen Schrift zu sorgen; fer-
ner wurde er beauftrage, einen neuen Text, analog dem in
Rom gebriuchlichen, fiir die Ordnung und den Kanon der
Messe vorzubereiten und innerhalb des kaiserlichen Reiches
eine grofiere Einheitlichkeit des liturgischen Gottesdienstes
zu schaffen. Alles das ist nach Edmund Bishop, dem grofien
Gelehrten 1n liturgischen Fragen, einwandfrei durch zeit-
genossische Dokumente erwiesen. Ein Englinder also war
das Werkzeug fiir den Aufbau und den Gang der Liturgie
in der Kirche des Westens. Infolgedessen war die Zahl der
auf Veranlassung von Alcuin geschriebenen Biicher unge-
wohnlich hoch, und seine eigene Abtei St. Martin in Tours
spielte eine bemerkenswerte Rolle bei der Entwicklung einer
neuen Schrift, mit der diese neuen Biicher geschrieben wer-
den sollten. Die Type ist sehr hiibsch, einfach und elegant,
bescheiden 1m Format und ergibt in der Hand eines guten
Schreibers einen sehr schonen Durchschnitt (Seite ¢). Die
Erfindung dieser Schrift wird allgemein Alcuin zugeschrie-
ben, und wir Englinder wiirden zweifellos sehr stolz sein,
wenn diese These aufrecht zu erhalten wire. Doch wurde
von Dr. Montague Rhodes James festgestellt, dafl die Mei-
nung der Kenner sich gegen diese Zuschreibung wendet.
Der verstorbene grofie Gelehrte Ludwig Traube in Mun-
chen, wohl der grifice aller Paliographen, kam zu dem Er-
gebnis, dafy Alcuin personlich an der Gestaltung der Schrift
aus dem Skriptorium von Tours keinen Teil hatte, doch
ohne Zweifel an der Schreibkunst interessiert war und sicher-
lich die vom Kaiser verordnete Vereinheitlichung unter-
stiitzte. Trotz aller Bemiithungen, die Unterschiede aufzu-

8




CAROLINGISCHE UND FRUHGOTISCHE HANDSCHRIFT

Cﬂptoﬁhcuf‘«:-ﬁcww!])um fur-
rexicincolomif. Kofobriupefacy

wanzaereimiraculo. tdquodipfa
cose-bxr ueritaf facebamur-Non

a) Friibe I[','r.rrr,-.".i"u‘q:'rr-{rr Minuskel o. _?fr.lfn'ﬂrmm'frt (Maude Tompsen Nr. 133)

§1 pecaueyic prmcepfe
fecer e unit deplurals p-
sovioa.qd din Tege yin
. poftea mllorerc
pacin fintofferes hoftid
ditolyyreit decaptif -

b) 12. Fabrbundert, Novddeutsch (Maude Tompsen Nr. r79)

W SLUB

Wir fihren Wissen.



Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

heben, machten sich bald nationale Idiosynkrasien geltend.
Za tief wurzelten die Verschiedenheiten, und so kam es, dafl
mit der Zeit die Manuskripte des nordlichen Europa sich
deutlich von denen des Siidens unterschieden. Um das
zwolfte Jahrhundert schufen die Schreiber aus England,
Deutschland (Seite 9), Flandern und Frankreich cine sym-
metrische, lingliche, zugespitzte, eckige Schrift, wihrend
zahlreiche 1talienische und spanische Kalligraphen die ab-
gerundetere, breitere Form beibehielten. Im vierzehnten
Jahrhundert war die Karolingische Originalminuskel aus dem
neunten Jahrhundert beinahe véllig verschwunden. State
dessen herrschten irische, englische, deutsche, franzosische
und 1talienische Nationalhandschriften vor, nebst zahlreichen
liegenden oder Kursivschriften, die sich aus Schnelligkeits-
grinden aus der offiziellen Schrift entwickelt hatten,

Zur Zeit der Erfindung des Buchdrucks bedurfre die
Handschrift nahezu einer neuen Revision. Sie trat ein,
doch ohne Beihilfe irgend eines Herrschers und als spontane
Riickkehr zu den veralteten Buchstaben, die Karls des Gro-
fien Bemiihungen ins Leben gerufen hatten. Das hatte einen
einfachen Grund. Die Fiithrer in der als Renaissance bekann-
ten literarischen und kiinstlerischen Bewegung des fiinfzehn-
ten Jahrhunderts bildeten ihren Geist an den klassischen
Texten des alten Rom. In sehr vielen Fillen hatten sich
diese als Manuskripte in Karolingischer Handschrift erhal-
ten, und es entstand eine Schreibergilde, die beim Abschrei-
ben der klassischen Texte das Original auch in der Schrift
kopierten. Dieses Neukarolingisch tauchrte zuerst in Florenz
auf, wo der berithmte Humanist Niccolo Niccoli sich als ei-
ner der ersten personlich fiir Kalligraphie interessierte und
etwa um das Jahr 1425 eine Schule leitete. Hier wurden

1O

T T — T I T ——




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Schreiber zur sorgfiltigen Ausfithrung einer gefilligen run-
den Schrift angeleitet, die in Wirklichkeit eine neue und
schonere Abart des alten Alphabetes aus dem neunten Jahr-
hundert war. In literarischen Kreisen hatte diese neue Schrift
einen grofien Erfolg, und um die Mitte des fiinfzehnten
Jahrhunderts setzte sich eine einflufireiche Bewegung von
Gelehrten und Adligen leidenschaftlich fiir die frithmittel-
alterliche und frithchristliche Kultur ein und begann mit Be-
geisterung die Kunst des Schreibens zu fordern. Sie fanden
die alte gotische Schrift hochst mangelhaft. Thre gestreckten
Oberlingen dhnelten den zahlreichen »Obelisken<, und man
erfand fiir sie den Spitznamen »gortisch« oder »barbarisch«,
der seitdem an 1hr haftet. Innerhalb weniger Jahre wurde
das neukarolingische Alphabet, oder die » littera antiqua<,
wie sie dann genannt wurde, die allgemein anerkannte Schrift
fiir weltliche Manuskripte. Auflerdem gab es, — gerade so
wie eine offizielle und 1nothzielle »Gotisch« — zwel Ar-
ten von Antiquaschrift, die aufrechte fiir Texte und die
schriglaufende fiir den laufenden Gebrauch. Sie sind der
Ursprung unserer sogenannten »roman< (Antiqua) und »1ta-
lic<< (Kursiv).

Nach der Ansicht von Gelehrten wie Barone und Paoli
war der beriihmrte Kalligraph Antonio Mario ein Lehrling
aus Niccolis Schule. In Florenz gebiirtig, war er einer der
produktivsten Schreiber seiner Zeit, der viele seiner Arbei-
ten fir Gonner von hischstem Range herstellte. 1454 wurde
er von William Gray, dem Bischof von Ely, beauftragt, meh-
rere schone Manuskripte auszufiithren, von denen sich drei
noch in der Bibliothek des Balliol-College in Oxford betin-
den. Andere werden in Florenz in der Laurentiana, der
Bibliothek der Mediceer aufbewahrt, die an Manuskripten der

11




TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Renaissance natlirlich besonders reich ist. Ohne Frage sind
die Manuskripte dieser Epoche herrlich, ihre Kalligraphie ist
wunderbar regelmiifiig, und die Miniaturen sind geradezu un-
fafilich reich und fein in der Ausfithrung. Kein Wunder, daf
die Herren von Florenz die Typographie als einen erbirm-
lichen Notbehelf verachteten. Kardinal Bessarion — um nur
ein Beispiel anzufithren — der grofite griechische Gelehrte
seiner Zeit, sank so tief, Interesse fiir jene »von Barbaren
einer deutschen Stadt« gemachte Erfindung zu zeigen.

Ein anderer grofier Gelehrter und Forderer der Wissen-
schaft, der Herzog Friedrich von Urbino, weigerte sich,
auch nur ein einziges gedrucktes Buch in seine Bibliothek
aufzunehmen. Er zog es vor, das Zentrum der Buchkunst,
die erfolgreiche »scriptoria<« in Florenz, zu unterstiitzen.
Es gab eine ganze Buchhiindlerstraie, die Via degli Librai,
jetzt Via della Condotta, Sammelplatz der > literati<« und
threr Gonner. Der griofite aller Florentiner Buchhindler,
Vespasiano da Bisticci, war Fiihrer und Ratgeber des Her-
zogs von Urbino, fiir dessen Manuskript-Bibliothek dreifiig
bis vierzig Schreiber mehr als fiinfzehn Jahre titig waren.
Er beriet den Koénig von Neapel, Ferdinand von Aragon,
und selbst Lorenzo de’ Medici. Ein anderer seiner Freunde
war T'omaso Parentucelli aus Sarzana in Ligurien, der, wie
Pastor sagt, selbst Kalligraph war und aus Armut und Dun-
kel als Nicolas V. auf den pipstlichen Stuhl emporstieg. Er
war es, der die vatikanische Bibliothek begriindete und dem
westlichen Europa zur Kenntnis von Herodot und Thukidi-
des verhalf. Niemals kam Tomaso nach Florenz ohne Ves-
pasiano zu besuchen. Als »princeps librariorum< beschif-
tigte jener nur die besten Schreiber und Miniaturisten, wie
Antonio Sinibaldi, Antonio Mario, Gherico und andere.

12

W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Man versteht die Gegnerschatt Vespasianos und seiner Schrei-
ber gegen die Einfiuhrung des Buchdrucks in Florenz und
die Verachtung seiner vornehmen Kundschaft fir die aus
Rom und Venedig eingefithrten gedruckten Biicher. Aber
wie unendlich auch die Typographie der Florentiner Kal-
ligraphie jener Tage unterlegen war und ist, die bedeu-
tende Ersparnis und Schnelligkeit gaben dem Drucker in weit
grofierem Mafie als dem Schreiber — als jeder beliebigen An-
zahl von Schreibern — die Moglichkeit, das Verlangen des
fiinfzehnten Jahrhunderts nach Wissen und Forschung zu
befriedigen.

Zur Zeit Gutenbergs waren in Europa etwa vier oder
finf Handschriften in Gebrauch, die sich deutlich in zwei
Klassen, in die »gotische« und die »>humanistische<<, schei-
den. Jene setzte sich tiberall durch, nur in Italien machte
man 1hr ihre Stellung streitig. Die »gotische« Form zeigte
nationale Eigenttimlichkeiten entsprechend der Handhabung
durch deutsche, franzosische und englische Schreiber; die
>-humanistische<< Form hingegen blieb zu jener Zeit auf Ita-
lien beschrinkt. Inoffizielle Abweichungen der Gotisch fan-
den fiir besondere Zwecke Verwendung, wo z. B. kleine
Buchstaben benétigt wurden, oder sich aus der Notwendig-
keit einer raschen Ubermittlung von Dokumenten heraus eine
fliissige schriglaufende Schrift entwickelte. Die von den Ge-
lehrten der Renaissance und von den zugehorigen Schreibern
propagierte, sogenannte >»-humanistische« Schrift existierte
sowohl aufrecht wie schrig laufend. Derart war die kalli-
graphische Situation zu jener Zeit beschaffen, als Minner
des Nordens thren Geist anspannten, um mit Hilfe des
Druckes von beweglichen Typen eine Form fiir die Ver-
vielfiltigung von Texten zu finden.

L3




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Wir wollen uns nicht bemiihen, die Prioritit der Erfin-
dung der Hollindisch »Costeriana« oder den Arbeiten Jo-
hann Gutenbergs aus Mainz zuzuschreiben, sondern uns mit
der Feststellung begniigen, dafl der Buchdruck, wie wir
wissen, mit jenem spitzigen gotischen Alphabet begann,
an das durch Buchhindler und Leser in Frankreich, Deutsch-
land, Flandern und England Generationen weltlicher und
klosterlicher Schreiber gewshnt worden waren.

Ganz ohne Zweifel ist Gutenbergs gotische Textschrift
(Seite 15) eine herrliche Type, vielleicht nicht so fein wie
andere Schriften, die wir spiiter noch an dieser Stelle behan-
deln werden, aber gut geschnitten, ausgeglichen und erfreu-
lich in ihrer bewufiten Disziplin und Unverfilschtheit. Seine
inoffizielle Type ist ebenfalls sehr gelungen, obwohl sie fiir
uns in erster Linie nur als Vorgingerin der »Fraktur« und
»dchwabacher« interessant ist, die spiter fiir einheimische
und weniger wichtige Zwecke Verwendung fanden.

Durch die stindige Nachfrage nach geistlichen Werken
entstand eine Anzahl ungewshnlich schoner Schnitte einer
offiziellen Gotisch. Es war unvermeidlich, daff der dauernde
Bedarf an Biichern die Kirche zum besten Kunden der ersten
Drucker machte, wie sie es fiir die Kalligraphen friiherer
Zeit gewesen war. Daher wurden schone gotische Schriften
zur Verwendung in Mefibiichern, Psaltern, Breviarien, Ri-
tualien und sonstigen liturgischen Biichern fiir kirchliche
Zwecke geschnitten. Die Geistlichen begriifiten so das neue
Handwerk mit Begeisterung, obwohl sie spiterhin ihr Mg -
lichstes taten, um es einzuschrinken.

Im Anfang konnten Handwerker wie Renner, Ratdolt
und Valdarfer aus Mainz, Spira, Augsburg und anderen
deutschen Zentren mit Sicherheit ihren Lebensunterhalt

14




GOTISCHE TYPEN

it ecapecuit 1ok oo fummezet
waledixic ieifuo:tloutug ol
Prceat diea in qua nat? fum seengx
m qua didit et oepe? ot homo. i-
£ illa wectetur in tonebras. AT vequi-
rattum deus ixel'uprt et now illubiet

a) Leil eine Kolummne der 42 zetligen Bibel Gutenbergs, Mainz 1450

weliemeaten €411
ol byec apeeuiciob sl
i ot maledixte dietluo:etlo-

rutus i-Deeeat Dirgin quana-
tus (i o1 nox inqua dic ot

b) Teil einer Kolumne der 3 6zeiligen Bibel Gutenbergs, Mainz 1461

tpe Tuo €t Foliit e nd effuet:
fadet plizeabiie, 1V8 ficimpij
tanip nuluw que .mntmlma i

c) Aus dem Psalter Frfh!jj‘

5

W SLUB

Wir fihren Wissen.



W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

verdienen, wenn sie gen Siiden reisten und fiir die Kirche
druckten. Aus thren liturgischen Drucken entnahmen sie
die beschreibenden Bezeichnungen fiir ihre Typen, in der
Annahme, sie wiirden von kurzer Dauer sein. Hingegen
haben sie bis zum Erscheinen des Punktsystems fortbestanden;
so finden wir »brevier« in England und Spanien, »primer<
und >-pica<< in England, >>canon<« in Deutschland, Italien,
Frankreich, Spanien und England, »>missal<« in Deutschland
und Spanien, »corale<« in Iralien.

Obschon das gotische Alphabet in Italien reich und glin-
zend zur Anwendung kam, begann es bald Spuren eines
Einflusses jener kleinen runden Schrift aufzuweisen, wie
sie die an Hofen und Universititen zusammenstromenden
Gelehrten bevorzugten. Seite 17 zeigt z. B. Muster einer
gotischen Schrift mit verschiedenen Abwandlungen. Die
unnachgiebigen Gelenke der typischen deutschen Gotisch
sind bei diesen Spezimen ein wenig abgerundet, und Ecken
machen Bogen Platz. Diese Verinderungen treten bei jener
Generation in Erscheinung, die der Einfithrung des Buch-
druckes durch Sweynheim und Pannartz im Jahre 1464 im
Benediktiner Kloster Subiaco bei Rom voranging. Andere
Deutsche folgten der Fiihrung von Sweynheim und Pan-
nartz und wanderten durch das jetzige osterreichische T'i-
rol auf dem Wege nach Venedig sidwiirts. Viele blieben
dort und machten Venedig zum grofiten Zentrum der
Buchdruckerkunst auf der Halbinsel, das Rom an Bedeu-
tung weit iiberragte.

Jetzt kam die Reihe an Venedig. Vier Jahre nachdem in
Subiaco ein Text von »>Lactantius<« mit einer Ubergangstype
gedruckt worden war, schuf man in Venedig ein Alphabet,
das wirklich als reine humanistische Schrift zu bezeichnen

16

i . e T T T T e e



T B = L e LR Sl T T e T B e e =g L]
r e

SEMI-GOTISCHE TYPEN

Blozialandis refonetin oze
omnid [Patrigentoqgz proli
{piritui fanctopariter Reful
tet lande perbennt Labozi

tisch von Lrb. Rardolt, Venedig 1480

AJocabulariuf otus pbilofopbo
rikpoctay z bitozcox fereniffio
pacipi F-eidinddo regi cicilie fpe
cialiter oedicatug,

b) Semi-Gotisch von Nicolas Fenson, Venedie 1481

Lliruitis vecuius fur
feculo-cclt uiniipropin

- ¢x ubercate palmici-m
¥domne nias-gloriofus patris
qaaceleftiagricola-iecclefie 1

¢) Semi-Gaotisch von Ulrich Han, Rom 146+

=

W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

1st, oder man sollte sagen als reine Antiqua. Zwei Deut-
sche, die von Speyer am Rhein nach Venedig gewandert
waren, benutzten sie 1469 zuerst und zwar so gliicklich, dafs
sich dem modernen Auge gleichsam ein modernes Bild bie-
tet. Mit Johann und Wendelin da Spira kommen wir in der
Tat in Fiihlung mit dem modernen Buch, obwohl! natiirlich
Titelblatr und andere Vorarbeiten noch auszubauen waren.
Immerhin kann man sagen, daf} die erste einwandfreie Antiqua
von den da Spiras erfunden wurde, und dafl sie schon jene
glanzvolle Vollendung verhiefy, die Venedig iiber Rom, Flo-
renz, Bologna und alle anderen Zentren der Buchdrucker-
kunstinderiibrigen Welterhob. Mitgleicher Gesetzmiifiigkeit
wurden diese T'ypen unmittelbar darauf durch den im folgen-
den Jahre erschienenen Entwurf eines Franzosen Nicolas Jen-
son in threm Wert tibertroflen. Seine Schrift ist sogar noch
vornehmer, besser leserlich, von schonerer Farbwirkung und
grofierer Eleganz als die Type der Briidder da Spira. Die Auto-
rititen der 1ypographie haben sie als die vollkommenste
aller je geschnittenen Typen bezeichnet. Jenson brachte fer-
ner mehrere gotische 'T'ypen heraus, die seiner beriihmten
Antiqua nicht den Rang streitig gemacht haben werden, die
sich aber 1in den Augen seiner Zeitgenossen grofier Beliebt-
heit erfreuten. Seine siimtlichen Typen zeichneten sich durch
die Technik von Schnitt und Guff wie durch ihre Zeich-
nung aus, doch seine Antiqua machte ithn und seine Stadt
beriithmt und fithrte zu der sprichwiortlichen Bezeichnung
>1mpressa littera venetiana<«. Fiir sie i1st kein Lob zu hoch;
William Morris kopierte sie, desgleichen Emery Walker,
Cobden-Sanderson und Bruce Rogers.

Fiinfundzwanzig Jahre vergingen, ehe iiberhaupt eine
Type erschien, die mit einer Spur von Berechtigung jener den

18

T — I P By P T T My e R R T T e, P I B e mame TR t n, P




1SR Bi st FLFL S AT T T e TR R N S, T A W e e g e AT i R S S - W ey O N e e A W

GOTISCHE KURSIV

( F fc)ﬂﬂﬁg:m-w- c&w%e Pﬁn-?rqéoj :uw

SR @m 0] & Q-M p '
sv (oG enne ]
Y Dy
O

&smﬁ..bga;
\:‘*"J“"‘ &&;‘- &#Qui% o
st anirte w 67‘ %/ﬁ'&?;e

r——

L - i - J : L] " ] - L] L] L] - ¥ "
a) Gotische Bastard-Schrift aus einem M anuskript. ( Quittung eines Schreibers

Jur die Herstellung eines Manus kripts fuir den I fpr,-.:rf_:;' von Bedford)

fuy outoutecreaturetd ceftfamot  Cpedmencefiftoiredu preupem
qnulnefpargne, duquef (eienap af peveurcharfesfegrant.

{es profipement fes fais (pecifies a ¥ auonepar fagruce
fa Boulentedesfifans oudes iuges etapedeceffup quifut
Oece(€up procesieprie quif me (oifp  © caufe dencormmentet
donneef neme foif impufea fandce cefte oeunreacheue feg

neaignowance pare(ceufe /car certes faiepmanierederecueif dupieup @
tenap fai¢mon poucic de dieedfyer ef Baiffantartusetfaudeamencala

b) Gotische Bastard-Schrift, Fean du Pré, Paris 1480

L,

W SLUB

Wir fihren Wissen.



i L i et O e S e i

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Vorrang streitig machen konnte. Zu Beginn des Jahres 1495
wurde 1n Venedig eine Presse gegriindet, die durch ithren Ruf
an Gelehrsamkeit einzig dastehen sollte. Aldus ist aus der
romischen Provinz gebiirtig, weshalb sein vollstindiger Name
Aldus Manutius Romanus lautet. Er war sowohl Gelehrter
wie Geschiiftsmann, doch scheint er an den technischen Pro-
blemen des Buchdruckes nicht so lebendig interessiert ge-
wesen zu sein wie seine unmittelbaren Vorginger Jenson
und Ratdolt. Sein Interesse richtete sich im allgemeinen auf
reine Gelehrsamkeit, und frith widmete er sich der Heraus-
gabe und Herstellung griechischer Texte, die bis dahin nur
als Manuskripte existierten. Seine Produktivitit war erstaun-
lich. Omont, der erfahrene Direktor der Bibliotheque Nati-
onale, nennt thn ohne Vorbehalt den grofiten Drucker der
Renaissance. Man mufl jedoch zugeben, dafd iiber Aldus’
Verdiensteals Drucker Meinungsverschiedenheiten bestehen.
Der verstorbene Robert Proctor, dessen Urteile stets Beach-
tung verdienen, behauptet, daf) jene Typen »simtlich, so-
wohl die griechischen, wie die Antiqua und Kursiv, kliglich
und jeglicher Schinheit bar, nur das Verdienst eines guten
Schnittes haben<. Vielleicht liegt hier ein vorschnelles Ur-
teil auf Seiten Procrors vor, der sich in seiner Begeisterung
fiir korrekten griechischen Druck begreitlicherweise verletzt
fiihlte ; denn Aldus bevorzugte die mit unnotigen Ornamen-
ten und Ligaturen tiberladenen schriglautenden griechischen
Kursivschriften, Aldus’ Prestige hatte die unheilvolle Wir-
kung, der auf einer verdorbenen Kursiv-Handschrift basie-
renden schriiglaufenden, kleinen Griechisch zur Dauer zu
verhelfen. Uns beschiftigen jedoch in erster Linie die Anti-
quaschriften des Aldus, bei denen unserer Meinung nach der
Fall anders liegt. Es erscheint ungeschickt von Proctor, sie

[ ]

W SLUB

Wir fihren Wissen.

Sl R e o T el S e e R i T U pee e e i

[T



a7 i o e = e g LI R Rl R S R N e P~ R el L e ==
- a: —_ o ——— .

H e - » - - - - E - - = n - "
I | I ‘ . - g . " g . . ! : . o e : AT il r -
e e Sl Y ey - i ., T r— = B ——

ROMISCHE ANTIQUA-TYPEN

\Y 1qucrum feuce memorem wnomf ob tram.
M ulta qlmc{uc*&belln Faﬂhs dum conderer urbem
1 nﬁ'rrer'qﬂ deof lano - genurunde:’ Llannum :

A lbam C}; F»arrel: aquc'alr&‘mwnm romee’.

@) Humanistische Schrift aus einem Manuskript von Antonio Sinibaldi, Flovenzi480

monfira baberentur.Deinde aliquato poft cum theolo
quorundam pbilofopborum fentétias digeflifi&:opps
ait.Hoc loco dicit aliquis Credat ergo cglum & terram

alios:infta alios.Bgo teram aut Platonem:aut peripate!
alter deum fecit fine corpore:alter fine animo.Etad be
tandem inquit: Veriora uidentur Titi Tati aut Romi
{fumma:Cloatinam Titus Tatius dedicauitdeam:Picu
Hoftilias Pauorem atg; Pallorem iteterrimos bominu

b) Antiquatype der Briider da Spiva, Venediz 14060

1.0 Helephante fa fuono in boccha dircalenan fimile allo
fuori{uono fimile a quello delle trombe. Solamente cbuc
mine cheemafchi.In tutn glaltne loppofito:& tra glhuo
hano piu graue boce chelefemine. Del fanciullo ch e nafce
e tutto fuori.Non patla fenon dopo lanno: Ma elfigluolc
di fe1 mefi:elquale prodigio {ignifico lanuina di tutto qu
minciono a parlare prefto penono piu aandare . Lauoc
canniin la&nellavecchiaia faffongla. Neealchuno alerc

{o {imuti,Sono preterea molte cofe degne diniferire della:
¢) Antiguatype des Nicolas Fenson, Venedig ra70

21

W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

zusammen mit der Griechisch und Kursiv als in der Zeich-
nung gleich mangelhaft abzutun. Seine Bemerkung, dafi ihre
Schonheitsich auf einen guten Schnitt beschriinkt, geht doch
wohl etwas zu weit; denn tatsichlich besitzt kaum emne der
Aldustypen etwas von der technischen Vollendung der Jen-
sonschen. Da aber ihre Verdienste so weitgehend verkannt
oder mifideutet worden sind, so wird der Leser sicherlich
verzeihen, dafd wir diesen Typen lediglich deshalb mehr Platz
einriiumen als den Jensonschen, weil die Schritten des Aldus
in threr Zeichnung den heutigen um einen Schritt nither ste-
hen (Seite 23).

Man kann nachweisen, dafy die Typen des Aldus dank
dem Ruhm seiner Presse die franzisische '1'ypographie direkt
beeinflufiten, und dieser Einflul war so stark, dafy z. B. in
den Druckleistungen des Simon de Colines 1talienische Spu-
ren deutlich zu verfolgen sind. Abgesehen von dieser 1at-
sache und ungeachtet einer gewissen Gemeinsamkeit in Farbe
und Form, sei wenigstens bei einer von Aldus’ Antiquaschrif-
ten die Ubereinstimmung in der Zeichnung mit einer Jenson
nachgewiesen. Diese hat z. B. ein sehr hifiliches kleines »>h<,
das als Buchstabe, was Kérperproportion und einfache reine
[inienfithrung betrifft, dem Aldusschnitt weit nachsteht,
Auch das kleine »d<« ist unbefriedigend in der Zeichnung,
doch fordert Jenson wohl vor allem in seinen grofien Buch-
staben die Kritik heraus. Die Majuskeln sind im Verhiltnis
zu den Minuskeln zu grofi, die »» H«, » P« »> N« und » M«
springen zu sehr in die Augen, als natiirliche Folge davon,
dafl der Zeichner seinen Majuskeln die Hohe der Oberlingen
gab. Daher heben sich bei einer stark eingefirbten Jenson-
Seite die Majuskeln unnatig tibertrieben hervor, ein Fehler,
der in vielen Aldusdrucken vermieden wurde.

]
]




TR R s e e o i kit ot e 3, ATt e o i At -

ROMISCHE ANTIQUA-TYPEN

Q fﬁ‘" 4\ [tteractt pars minima o

@b M cisindinidua.  Suntautemitee

/=l raz uigintieuor. alpha.uita. gamma, del
a.epfil6.zita.ita.thita.iota.cappa.labda

~=T7) lTll.gIll.Kl-({ﬂllCil‘DH;PLrﬂ+ﬁgmﬂ-t3ﬂ

== lypfilon.phi.chi.pfi.omega. Harum

uocales quidem feptem.alpha.e pfilon.ita. iota.omicron.

yphilon etomega-  Confonantesautem decemfeptem

a) Erste Aldus-Antiqua, Venedig 1405

Facti m anobis pueris eft, et quidem fe-
dulo Angele; quod meminiffe te certo
{ciojut fructus fludiorum noftrorum.,
quios ferebat illaaetasné tam maturos, q
ubcres,femper tibialiquospromeremus:
nam fiuedolebasaliquid, fiue gaudebas;
quacduo funttenerorum animorum ma
xime propriacaffectiones; continuo ha-
bebasaliquidame,quod legeres,uel gra-

b) Lweite Aldus-Antiqua, Venedig r4p7

tationé,uel ad propriz opinionisicripfi corroborationéloco
{entéuam hériuelim,ut ultro ois medice artis profeflores hor-
ter acrogeé me in meis {criptis diligéter examingét, corrigat, atq;
redarguat,paracum qua ine male fuiffe opinati demonftraues
rint,ut philofophum decer retraltare,

¢) Kleinerer Grad der zweiten Aldus-Antiqua, 1407

W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Die Presse begann mit dem im Miirz 1495 von Constan-
tinus Lascaris publizierten »>Erotemata<<. Wir miissen diesen
Druck nur erwihnen, um die Majuskeln des Schnittes zu be-
trachten; sie erscheinen spiter im Jahre in Verbindung mit
Antiquaminuskeln, die — 1ch wage es zu behaupten — ob-
schon nach Jenson entstanden, von grundlegender Bedeu-
tung fir die Geschichte der T'ypographie waren. Sie fanden
zuerst 1in dem Druck eines kleinen Traktates »»De Aetna«
Verwendung, das von einem der fithrenden Minner in Ita-
liens humanistischen Kreisen, dem spiiteren Cardinal Pietro
Bembo verfafit war. Die Majuskeln sind zu roh im Schnitt,
um mit den Minuskeln gut zusammenzugehen, auch sind sie
ungleichmiifig in der Farbwirkung; die Minuskeln jedoch
sind besonders erfreuliche Buchstaben und verdienten eine
eingehendere Betrachtung als unser verfiigharer Raum es
gestattet. Es mufl geniigen, ein paar Zeilen von Jenson
(Seite 21) mit den auf Seite 23 wiedergegebenen Spezimen
von Aldus zu vergleichen. Bei der Gelegenheit 1st zu er-
wihnen, dafd die Schrift von »De Aetna<<, so wie sie war,
nur eine »erste Fassung« darstellte. Aldus hielt Majuskeln
wic Minuskeln einige Jahre lang zuriick, nachdem er sie 1496
fiir das »>Diario<« des Alexander Benedictus verwandt hatte.
Im Juni des niichsten Jahres brachte er das »>De Epidemia«
betitelte Werk eines Lokalphysikers, Nicolaus Leonicenus,
heraus, das in einer Schrift von idhnlichem Schnitt, doch in
Zehn- oder Elf-Punkt-Grofe gesetzt war. Das Buch wird —
ich glaube zum ersten Mal — von Scholderer in Band IV des
»>Catalogue of Incunabula in the British Museum-<< erwiihnt.
Wie aus ScholderersWiedergabe ersichtlich, sind die Majus-
keln tiberarbeitet, von geringerer Grofie und hellerer Farb-
wirkung. Die Type verdient aber genannt zu werden wegen

24

B = = R ———— T Y T



TR P XTTE T TP S T TR, T R R 1 e o e P D i SO T R TP A B et

N = — T

e e

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

ihrer Bedeutung als Ubergangsform zwischen der Type des
Bembo-Traktates und jener bertihmten in »>Hypnerotomachia
Poliphili<, die lichter, grazigser und harmonischer ist. Trotz
thres verzogerten Erscheinens steht die endgiiltige Form die-
ser Schrift der Vollendung noch fern. Die »L<«-Majuskel ist
in der Zeichnung schwiicher als Jensons und das » G« ist
geradezu hifilich; nichtsdestoweniger stellt die »Polifilo «-
T'ype emnen hohen Grad an Gestaltung dar.

Das Studium der Aldus-Drucke hinterlific uns den Ein-
druck, dafi die Nachlissigkeit in der Druckarbeit wenn
nicht bewufit, so doch zum mindesten geduldet war. Ganz
ohne Zweifel hitte aus der »Polifilo«-Schrift viel mehr
Schonheit herausgeholt werden konnen, wenn ein erstklas-
siger Drucker mit der Herstellung des Buches betraut wor-
den wire. Aldus scheint sich um solche Einzelheiten nicht
gekiimmert zu haben. Im niichsten Jahr, 1500, erschien die
»>Polifilo«-"T'ype von neuem in einem Teil der Vorbemer-
kungen zum Folio-Polizian, von denen fiinfhundert oder
mehr Zeilen 1n der Bembotype gesetzt wurden. Die Minus-
keln in diesem besagten Einleitungsteil sind mit einer giinz-
lich neuen grofien Majuskelreihe verbunden, die zum Satz
emncs Empfehlungsbriefes bestimmt waren. Die Sache scheint
so zu liecgen, dafy Aldus nicht, wie Proctor behaupter, »ein
Mann mit einem fiir seine Zeit ungeheuerlich schlechten Ge-
schmack <« war, sondern daf§ er sich weit weniger fiir Ty-
pographie als fir Wissenschaft interessierte. Denn ihres
literarischen Wertes wegen iibertraf der Ruf seiner Presse
alle anderen Werkstitten Venedigs. Seine Texte waren als
zuverlissig bekannt, daher wurden sie in alle europiiischen
Druckzentren exportert und dort kopiert, desgleichen seine
Typen. Bevor wir zur Betrachtung seiner beriihmten Kursiv

W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

iibergehen, stellen wir, im Hinblick auf die Riickkehr unse-
rer Epoche zu alten Schriften und Entwiirfen im alten Stil,
abschweifend fest, dafd uns in der Schrift aus Pietro Bembos
»De Aetna« der Ursprung aller alten Antiquaschriften vor-
liegt. Wir brauchen nur die Buchstaben von Jenson, Aldus,
Garamond und Caslon nebeneinanderzustellen, um zu sehen,
dafd unsere moderne Schrift sich unmittelbar von Aldus iiber
Garamond herleitet, und dafl Garamond nicht, wie so oft
behauptet wurde, Jenson kopierte. Doch darauf werden wir
spiter noch zuriickkommen.

Wir konnen Aldus nicht verlassen, ohne seine grofie Er-
findung zu besprechen. Im Jahr 1500 wurde die erste schriig-
laufende Type geschnitten, die er »>Chancery<« nannte und
die wir >-ltalic<< (Kursiv) zu bezeichnen gewohnt sind.
Diese Schriftist,wasdie Zeichnung oder die Eignungals T'ype
anbelangt, nicht sehr befriedigend; nicht wenigerals 68 Liga-
turen wurden in den ersten Binden der Klassikerbibliothek
gezihlt, fiir die Aldus seine Type 1n erster Linie bestimmt
hatte. Sie wurde von eben dem Francesco da Bologna ge-
zeichnet, der die Schriften von »De Aetna<« und »Polifilo<
schnitt. Dank der warmen Begeisterung, mit der die Aldus-
Klassiker ihrer niedrigen Preise und Neuheit wegen begriific
wurden, fand die Schrift, in der sie gesetzt waren, eine Be-
achtung, die sie in Wahrheit nicht verdiente, und das harte
zur Folge, dafl die Type in vielen anderen italienischen
Druckzentren, wie auch 1in England, Frankreich und den
Niederlanden kopiert wurde, obschon Aldus alles nur Mog-
liche tat, um sie zu schiitzen. Thr Hauptverdienst, daf} sie
so besonders sparsam in der Aufmachung ist, bedeutet na-
tiirlich innerhalb einer solchen Reihe wie die, fur die Aldus
sie verwandte, eine hervorragende Qualitit. .

26



1 | _ P Thllen - L=l S T R o el e e e e e e R R T e e et e

il | pun® e
i o e - - .

KURSIV-TYPEN

P - VT{‘(TI;TI/S f{fz‘ Wvﬁ Ant M/fd )
E ﬂ ettam Cuwra crca meﬁ:ﬂécmfd/g el Fimw

ribus M’? anmotandas mr’f /Zm'{mfm Hftqu
Yo ¢ @Fﬂfﬁm FTDWWM rzﬂ,w;q\-_/ﬁr

I::m'ﬂm u{u g;m:;f;-m Sy ﬂéfmudﬁ{?ﬂf communiis
WFM UELrres - cum USUs Notayiim mﬁu{

a) Kursivschrift, italienisch, ra. Fabrbundert

DE FALSA SAPIENTIA.
fe.[uaq; confirmet: nec ulli alteri [apere oncedit; ne fe
defipere fateatur. fed fiout alias tollit ; fic ipfa quoq; ab
alijs tollitur omnibus . Nibilo munus enim Phxfuﬁfhi
fint , quicam [tultine aaufant . Quanoing; Lauda-
HITIS HEY A :i'; dixeris;d Ff::feﬁphi& HEH{PEYIJN—lrJIﬂ fal
fa.Credemmus ne igitur uni fefe fuamq; doctrinam lau=
danti; an mulns unius alterius ignorantiam adpan-
nbus?Refhuys ergo fitneeeffe eft,quod pluvim: fennunt,
gudm quod umus. Nemo enim poteft de ¢ velte indi-

b) Dieerste h'm'_w'z‘-hfjj.’u' Aldus’, Venedig 1701

Chri J'?un': ﬁ' -Regis primus elecmo[ynarius, vir
tum editis [itis in [acrss liceras hypomnematis,
tum cuulgandy virorum doéforum ac piorum
monumeis de i{ip;.rin!':m litertria optime mex
ritsa; Parco eum amplius de homine dicere,ne
tam profud ipfius rfr‘gmutr,guim pro fuyin
me meritis laudare videar. [s quum indicaffet
artilibrarie nonnihil me ex [culptoria ¢ fu-

Joria el d pucro [tudniffem afférre poffeore

¢) Franzisische Fassung der gleichen Kursiv Garamond, Paris 1y 45

[ ]

Toalel R R e el e L oy T

W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Die kalligraphischen Mingel der Aldus-Kursiv treten
nur allzu deutlich hervor, wenn man sie jener Kursiv an die
Seite stellt, die in Rom von einem in der vatikanischen Kanz-
lei beschiftigten Schreiber Ludovico Arrighi »»alias« Vicen-
tino, erfunden wurde. Die Aldus-Kursiv hat ihre Bedeutung
darin, dafj sie fraglos die erste in threr Art war, aber man
kann nicht bestreiten, dafi Arrighis T'ype, obschon in al-
len Geschichten der Typographie véllig unbekannt, in der
Zeichnung unendlich viel schoner ist. Thre Buchstaben sind
nicht nur viel grazigser und leserlicher, sondern auch von
dauernderem Einfluf}. Ich glaube mit Sicherheir, dafl wir
unsere Form der Kursiv, die wir in Verbindung mit unseren
Alt-Anuqua-Schriften verwenden, eher Arrighi als Aldus
verdanken. Wenn wir jene Kursiv betrachten und den
dpuren ihres tiber Italien ausgedehnten Ruhmes folgen, ver-
stehen wir leicht, dafd sie von den bedeutendsten Druckern,
Robert Estienne und Simon de Colines aus Paris, nach-
gezeichnet wurde. Der Leser wird beim Vergleich von
Arrighis und de Colines’ Kursiv erkennen, wie unmittelbar
der Franzose dem Stil der von Arrighi erfundenen Kursiv
verpflichret ist. Wir miissen mit Nachdruck darauf verweisen,
weil die englische Typographie gegenwiirtig mehr und mehr
die Neigung zeigt, alte Schnitte in Gebrauch zu nehmen.
Wenn wir Jenson aus Venedig, wie die Geschichtsbiicher
uns lehren, die Antiqua verdanken, so ist es auch der Miihe
wert hervorzuheben, dafy wir sie nicht direkt, sondern aus
franzosischen Quellen ableiten. Um das zu kliren, geniigt
es, die Majuskeln von Jenson mit denen von Claude Gara-
mond zu vergleichen. Auf den Emwand, dafi die Ver-
schiedenheit 1n erster Linie die feinen Querstriche betrefle,
wire nur zu erwidern, dafl ein solcher Unterschied ausschlag-

28



'r _ i _-:f' T W i = Ll S o T R g e W pe T R o B, By - By - o B e T O e N S g R Pl o g s’ ' ] et i 1 damry

ENTWICKLUNG DER KURSIV-TYPE

N am qug’ Tﬂff'm Jomini ﬁmﬂﬂ dedit manys

S at [_ﬂflﬂf:jc?ﬂﬂa‘?f - Vos rogat vt din

H s que’ }rglg;i'rf , vl
Er ~vita incolumi :jmrﬂf 5

A udl fﬁm# ru.ﬁnrs celrtum AL infI}Ut‘

Wis f ert GJD' CIits ﬁﬂd}nrer }Jrrrr:

S 1 guum puriter Eflf 3

a) Arvichis Kursiv, Rom 1y24

N ulla uia eft. tamen ire inuat, quo me rapit ardor,
I nuiaque andaci propero tentare tuucnta.

Vos per iﬂd(fﬂﬂ:ﬁ rupes, et t'nbasprm enntem
S axa Dew regite, ac ﬁﬁfrum oftendite callem .

V os huius ludi :’fﬂpr:'rm.t mrmmr]ﬁ nfr;ﬂa} cﬁ.
V o5 Prf'm;? §tudia bee Ltalis manﬂmﬁu i1 oris

b) Avrighis zvweite Kursiv, Rom iy27

Hauendo To Gionanniantonio Tcieff}ﬁ!f ﬁrar%unm‘a dal
S frrnjﬁfma Dominio Venetiano,con %Hf debita cura i
moStratoa F:rf cﬁﬂfij Partite di rugmnf mercantile con

le  fue rf‘gufi*  fecondo el confueto dells -prariré}’ mercatants,
Et sforzatomi dinarrare quanto e §tato il @Ejnﬂ della

¢} Kursiv-Type des Kalligrapben Tagliente, Da Sabbio, Venedig 157 2

. & - =5 = Tl i — . SR - e e e R e

W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFOEMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

gebend 1st, denn 1n jedem Falle gibt der Querstrich dem
Buchstaben seine entscheidende Form.

Wir unterbrechen unseren Bericht iiber die Entwicklung
der Kursiv einen Augenblick, um die Ahnlichkeiten und
Unterschiede zwischen Jensons und Garamonds Antiqua
festzulegen, und weisen darauf hin, daf sie sich nicht nur in
der Art ihrer Querstriche, sondern auch in der Masse, das
heific in der Farbwirkung unterscheiden.

Wenn man der allgemein anerkannten Geschichte glau-
ben kann — aber vielleicht kann man es nicht — daff Ga-
ramond als erster Antiqua und Kursiv als Bestandteile eines
Schriftschnittes behandelte, so trifft es unserer Meinung
nach doch zum mindesten zu, dafi er beide nach italienischen
Vorlagen zeichnete, die Antiqua nach der »Polifilo«type
und seine Kursiv nach dem Vorbild Arrighis. So wurden
die Urformen unserer Alt-Antiqua geschaffen, deren Zeich-
nung durch Vermittlung von Voskens, van Dyck und Cas-
lon bis zu uns kam. Die Garamond-Type oder wenigstens
die Schrift, die wir thm zutreffender- oder unzutreffender-
weise zuschreiben, ist auf Seite 31 zu sechen. Ob sie von
thm selbst gezeichnet wurde oder in Gemeinschaft mit
Geoflrey Tory, der als erster unter den Gelehrten fur die
Einfihrung italienischer Kunstformen und Handwerksarten
in Frankreich verantwortlich war, ist unmiglich festzu-
stellen. Sicherlich haben sehr hohe Autorititen daber Pate
gestanden. Die schone 1532 publizierte Folio-Bibel von
Robert Estienne, die ihm gewify drei oder vier Jahre Arbeit
gekostet hart, stellt die Type wohl in ihrer schonsten An-
wendung dar. Estiennes Druckermarke und das Kopfstiick
des Titels sind mit dem Lothringischen Kreuz signiert, das,
wenigstens damals, Geoffrey Torys eigenes Signet war; der

jo



“ - Al e T TR T T T T T S DT L, T -'r:.::l-l-'--.-r-'_--.-_.-' -'ﬂ:-n't-.i-r_i-"-'ﬂhﬁ'-‘.‘.l!‘!-# -2

DIE ENTWICKLUNG DER ROMISCHEN ANTIQUA

E MIE DEBILE VOCETALE O GRA
tiofe & diue Nymphe abfone peruenerano &
inconcine alla uoftra benigna audiétia, quale
laterrifica raucitate del urinante Efacho al fua-
ue canto dela piangeuole Philomela.Nondi
meno uolendo 10 cum tuti gli mei exili cona-
ti del intellecto, & cum la mia paucula fufficié
o) Die =Polifilus«-Type, Aldus, Venedig 1499.

Endciiltige vollendete Fassung der {ype aus Bembos Traktat von 1407+

TIunétum tribus trocheis:

Velivocet camaenas Quis nouem forores,
EcNauio poetz Sic ferunt Mecellos
Cum{: zpe [ederentur Efle comminatos:
Dabunt malum Mecelli Nzuio pocta.
Dabunt malum Metelli Clauda pars erimetri

Jf_i I'a'!n’ |'rI1!1.|f'lj".r.l'.|'|l'::;.'_I'a'..l'n:'.‘lk:l ""1|-.|",f'.l-'.|’|'.|'.|"§ ,.-g'l"ir- -'!.I'r{ffllf_1"!-"-"-i"-ll-rl|"~"l"-l'-l" {.-I‘.-‘I]!II-II:I-IE|T’ ‘Ir’r-;}"l:_; Ifi12

IV uencus presbyter,natione Hi.
{fpanus,vir nobuilis atque do&iffi
mus,philofophus,thetor,poeta, &
theologus infignis , & non minus
conuerfatione quim fcientia feri-
pturarum Ecclefiz venerabilis, z-
didit pro =dificatione legentium,
tam metro quam profa multa pre-
clara volumina: fed pauca ad noti-
tiam meam peruenerunt, Legi op®
infigne , quod Hexametris v:rﬁE’

¢) Spatere Fassung des gleichen Aldus-Schuittes, Garamond, Paris ry g5

W SLUB

Wir fihren Wissen.

[P S




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Schnitt des vom Titelkopfstiick umschlossenen Wortes »-Bi-
blia<< gleicht im Charakter den Buchstaben im > Champ
Fleury<« von 1525,

Die »>Garamond<« gewann stetig an Einflufl und nach
kurzer Zeit ist sogar ihre Einwirkung auf die Typographie
in Venedig und Florenz festzustellen. Um die Mitte des
sechzehnten Jahrhunderts war es der Garamond-Schrift tat-
sichlich gelungen, die venezianische Form zu entthronen,
die, wie wir sahen, bei da Spira und Jenson ihren Ursprung
nahm. Es ist nicht leicht, das Vordringen der Garamond in
Italien zu erkliren. Sicherlich lieferte Garamonds Schiiler,
Guillaume Le Be, der in den Jahren 1546—1560 in Vene-
dig arbeitete, eme gewisse Menge franzosischer Typen an
venezianische Drucker, doch bleibt es seltsam, dafd die Vor-
ziige der Jensonschrift zugunsten der Leistung eines »>Frem-
den«, der er als Franzose doch war, iiberschen werden konn-
ten. Doch ein anderer Franzose wurde berufen, um fiir die
mit der pipstlichen Residenz verkniipfte neue Druckerei
Stempel zu schneiden. Robert Granjon ging auf die Auf-
forderung von Papst Gregor XIII. hin nach Rom, wo er
mehrere Jahre blieb und zahlreiche orientalische sowie An-
tiquaschriften nach Garamonds Entwiirfen schnitt. Die Kur-
stv entspricht im allgemeinen eher der von Arright erfun-
denen fliefenden Form als der fiir Aldus geschnittenen ge-
dringten Type. Es trifft allerdings zu, dafl Garamond cin
oder vielleicht mehrere Experimente mit Typen machte, die
eine bewufite Nachbildung der Aldus-Kursiv waren. Um das
Jahr 1545 druckte er drei oder vier Biicher mit jener Schrift,
doch es scheint nicht, als hiicte der franzosische Geschmack
jener Zeit an seinen Versuchen auf dieser Linie Gefallen

gefunden.

Ll
]



I ‘ STl P IR TR TR ST T T e RN S, T O A PR S e e S i R e N Ty S O T T i

ENTWICKLUNG DER ROMISCHEN ANTIQUA

Tardwus aliquanto moleftiufque cum O
G 10actareseft. Is enim recua {cripferat,
landis , Zelandifque_s atque Burgundis I’
&um defignaret quando fe hifce prefectu

hijkImnopq fstvuw ABCDEF

ABCDEFGHIKLMNOP Q_STVUX

a) Hollind. Fassung der Aldus-Antiqua von Christoph van f.]'r}n{:, Amisterdam 16do

Punches for these types were purchased
for the University Press at Oxtford by
D:.Fobhn Fellabout the year 1672. They
were cut by Dutch artists of whom the
most prominent was Dirck Voskens of
Amsterdam

b) Holldndische Fassung vom 17, _‘}'aafrrf;.rm:i'ﬂ'#, 1 Uxﬁnf tn Gebrauch

William Caslon, #4e first great E;i: o~
lish typefounder, cut his old-face
series during the years 1720-26
Caslon old-face remains one of the finest
available letters

¢) Englische Fassung dessen, was wrspriinglich die Aldus-A ntigua aus Bembos
Traktat »De Aetna« war (Seite 24), im 18. Fabrbundert von W. Caslon geschnitten

ANDEM aliquando, Quiri-
tes! L. Catilinam furentem
audacia, {celus anhelantem, pe-

ABCDEFGHIJKLMN.

d) Antiqua-Type von Fobn Baskerville, Birmingham 1701

33

i S R mE Wk i el b ol e gl e — = B -

W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Wir sind an dem Punkt angekommen, wo die Kursiv, statt
Textschrift zu sein, fortan auf Einleitungen, Zitate und Her-
vorhebungen beschrinkt wird. Es gibt zwar nach 1550 noch
ganz 1n Kursiv gesetzte Biicher, doch sind das Ausnahmen.
Zudem ist zu beachten, dafd von 1540 an auch die Majuskeln
der Kursivschnitte schrig laufen. Wie wir bei Arrighi und
Estienne sahen, war das anfangs nicht der Fall, sondern
Kursivtexte wurden ausnahmslos mit senkrechten Majus-
keln gesetzt und zwar nach vielfacher Ansicht zum Vorteil
des Satzbildes.

Von Mitte bis zum Ende des sechzehnten Jahrhunderts
machten die Schriftentwiirfe wenig Fortschritte, sondern
es trat cher ein allgemeiner Riickgang gegen das frithere
Niveau ein. In der 1talienischen Buchdruckerkunst wurden
die grofien Erfolge in den Jahren von 1470 —1520 errun-
gen und in Frankreich zwischen 1525 und 1550. Christoph
Plantin, der mit Schriften Garamonds und Granjons in Ant-
werpen arbeitete, schuf eine Reihe hiibscher Drucke, und
obschon seine Titigkeit als Drucker vielleicht iiberschiitzt
wurde, stellt seine vielsprachige Bibel doch ohne Zweifel
eine betriichtliche Leistung sowohl in wissenschaftlicher wie
typographischer Hinsicht dar.

Wie wir sahen, verdanken wir dem sechzchnten Jahr-
hundert jene Schriften, die wir »old-face<« (Alt- Antiqua)
nennen. Das siebzehnte Jahrhundert bildete sie nach, aller-
dings in den meisten Fillen nicht, ohne daf sie an Schon-
heit einbiifiten. Doch kann man diesen Vorwurf nicht gegen
die eigenartig schonen Typen des Christoph van Dyck er-
heben, der als »»wilder« Stempelschneider fiir verschiedene
Gieflereien in Amsterdam titig war. Seine Schriften sind
zwar fiir den Historiker nicht so wichtig wie die von Gara-

34



1} ‘ T R T R T T e T, L T I, T, Y AR e O e e e R T, i B TR LR I e i .

KURSIV-TYPEN

fa non videbanturfimul vt difertum arbitrum intelligeremys. Cotera an
thoris 1son extan t;miﬁiﬁftem.:}\rimfm: tem dicitur,Manu lnqu;u:i, vide-
ri poteft ﬂﬂﬁnj‘umfﬂrte procaci commodins fe;gerefﬂr:fecf 101E eX pinxi fo-
ﬁrrici;,q:_:_'nff(vt ait Quantif, [ib. 1. caP.JE pronuntiatione) cetere partes
foguentem adiunant, be ( propeeft vt dicam y de manibus loguityr ) ipfe
loquuntur:an non ijs pofcimus, pollicemur,vocamus,dimittimus,minamur?
Ge.Eftenim actioytacita g:u:dgm eloquentia.Quo patet manim dici poffe

loguacem,id eft altuofam.

a) Friihe franzisische Kursiv, die sowobl von Aldus wie von Arrighis Schuitt

etwas tibernommen bat. Aus Colines, Terentianus, Paris 1§32

@ Beaucop dedifices en Grece & Ttalye, ont grandes colonnes
de dures pierres,affifes & pofees [ur bafes demetal , ayans cha
Piteaux anﬂ? de meraf,mmmﬂ il ﬁ: Yoita Rﬂmc,ma’fmmmt a
fainEte MarielaRotonde . Du temps de Marc Agrippe conful
Romain,ce[t trouue des colonnes moult grandes qui [ont de me-
tal,& [i diligemment acheuees,que tous ceulx qui les'voient les
iuget eftre parfaictes au tour.ce qui ?Ifﬂ pas merueille, Veu quo
l'gﬁ de deux maiftres nommes Tholon,& lautre Teolon , le[gl3

b) Spatere franziis. Kursiv mit italienisierendem Schnitt unter dem Einflu i’ der
Type des Antonio Blado (Rom 1530—1550) fiir den Arvighi zwei Entwiirfe zeichnete

regnaret Rq%em conflituit:cui etiam adduxir ab eAqui-
tanis partious vxorem , que cernens wvidelicet inuenem
patre minus fore induftrium , vt erat ingenio callida , cle -
git agere dinortium , monuitque illum ficte , vt fimul de
qua aduenerat , redirent Prouinciam ﬁz’ficfr inre heredita-
rio fibi [ubdituram. Flle guoque non intclligens mulicris

¢) Typische franzis. Kursiv des 16, Fabrbunderts mit kalligrapbischen Versalien
aus Dominicys » Assevtor Gallicus «, Paris 1040

35

W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

mond, aber sie sind bestimmt schoner. Es tritt oft der Fall
ein, dafd die nach einem gewissermafien historisch bedeu-
tenden Buchstaben gebildeten Formen ihrem Urbild in der
Zeichnung merklich tiberlegen sind. Im Fall Garamond wurde
der Entwurf zunichst von Robert Granjon verbessert und
dann von Christoph van Dyck. Der Ruhm hollindischer
Typen ist mit van Dyck auf das engste verbunden, vor allem,
weil die Elzevirs ausschliefilich seine Typen verwandten.
Die Ausgaben dieses beriihmten Verlagshauses in Leyden
sind von geringerem Interesse als die Arbeiten des vorher-
gehenden Jahrhunderts, doch stehen ihre Schriften in Zeich-
nung und Ausfithrung unleugbar héher. Ferner trugen Ste-
cher wie Bartholomius Voskens und sein Bruder Dirck
zum Ruhm der hollindischen Schriftgiefierei bei. Das eng-
lische Handwerk blieb die ganze Zeit hindurch in seinen
Kinderschuhen stecken, dank der hemmenden Gesetzge-
bung von seiten der Krone. Zur Zeit Moxons pflegte man ein
Buch durch den Hinweis zu empfehlen, daff es in hollin-
dischen Typen gedrucke sei, und er selbst hielt van Dycks
Schriften fiir die besten von allen. Als Bischof Fell 1660 die
Aufgabe tibernahm, der Clarendon-Presse in Oxford Typen
zum Gebrauch zu verschaffen, wandte er sich unverziglich
nach Holland. Sein Agent Thomas Marshall verschaffte ihm
Stempel und Martrizen von den Voskens, doch sicherte er
sich leider keine der Arbeiten des Christoph van Dyck.
Das ist deswegen unendlich bedauerlich, weil seine Typen
um das Jahr 1720 ein Opfer jener allzu griindlichen Refor-
mierung wurden, die man zum Besten der Enschede-Giefierei
unternahm, in der jene Meisterwerke inzwischen versunken
waren. Dieser Zerstorung ist nur eine Kursivgrofie entgan-
gen, an die Fleischmanns Schopfung einer ginzlich neuen

36



) T R R AT T Y BT S DY ST, T 2 S S T R A T T

KURSIV-TYPEN

Cui licet accedat I irtus ,tamen u _@:}E priores
Fert Fatum parteis inre quacunque gerenda.,

F ato Rﬁmani pc’rﬂ tot d{[- crimuna 2 pﬂﬂ tof

Prelia, debellatum Orbem rexere monarche :
R oma caput; ﬁu‘.f; M unds, priiis exiguus grex

Quam paftorum habitabat , ¢ errans exul ab aruis

a) Kalligraphische Kursiv unbekannten Ursprungs (? Basel 1525)

Die erste T_}pu it If‘s'::':i'f:r'[;:'u Versalien

Henricum I Anglhcee Regem fra-
trem patruelem in Britaniia mino-
i fufum vidit ;5 fed fortiori certe fuit
A NN A dum germanum andiit ite-

b) Grofie Kursiv aus dem 17, Fabrbundert

c_ZFadem, s admonent: Gubernatrici ut

Amftelodamo,non modo nen a paruerst, fed
Miffuma Gubernatrice Turrium a [écret
urbe ‘Protinus abfcendere,non Exaudito R

AABCDE FGHYI KL MM

c) Kursiv des Christoph van Dyck, Amsterdam 1660

37

e R BE AR B i i TS SRS —

W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Reihe schlanker Schriften, die wir spiter beschreiben wer-
den, ankniipfte.

Im achtzehnten Jahrhundert entstehr jene Schriftgattung,
die wir nach Fournier-le-jeune, der als erster jene Bezeich-
nung verwandrte, »»>modern<« nennen. Als wesentlich unter-
scheidendes Charakteristikum hat der moderne Schnitt fei-
nere, lingere und vollkommenere Querstriche als die Alt-
Antiqua. Die Verschiedenheit von Grundstrich und Haar-
strich 1st stirker hervorgehoben, und die allgemeine Note
der >»>modernen<< Schrift ist auferordentliche Prizision und
eine gewisse Steilheit. Auch ist der Korper des modernen
Buchstabens in der Regel weniger rund und offen in der
Form. In den letzten Jahren sind diese modernen Schriften
einer hefigen Kriuik, um nicht zu sagen, Miflachtung ver-
fallen. William Morris, Emery Walker und andere haben
sie schonungslos verdammt. Es mufl betont werden, dafl
(GGiambattista Bodoni aus Parma, der zwar ein Erneuerer war,
nicht den modernen Querstrichschnitt schuf, wie allgemein
angenommen wird. Denn jener gleiche diinne, flache Quer-
strich hatte 250 Jahre vor Bodonis Geburt — nimlich in
den Manuskripten des 16. Jahrhunderts — seine Vorliufer.
Einige der nach diesen Manuskripten gezeichneten Buch-
staben, z. B. die bereits erwihnten Typen da Spiras und
Jensons, haben selbst flache, ungeklammerte, aber trotzdem
natiirlich im Gewicht schwere Querstriche. Doch kann man
dagegen tatsichlich in den Schreibheften verschiedener ve-
nezianischer Berufsschreiber den diinnen, flachen Querstrich
finden, wie ithn die von G.A.Tagliente gezeichnete »let-
tera antiqua tonda« aufweist. Desgleichen tritt der diinne,
schmale Querstrich anderweitig in italienischen und franzo-
sischen Schreibbiichern auf, mit deren Aufzihlung wir uns

18



| fﬂﬂ"‘*‘:—"-q-"‘-“‘ R e o e s o 8 el e WG o o 2o 0 T

ROMAIN DU ROI

(_Ie:, ne foi icy declaration en clutl— -

endroit de la rrutere de [aune]les {oay . mlll&

€L Clr; @clcjaffurmt L‘lﬂmi&g, ,Car Cz- 1) Vergriiflert vom neben-
[ar nan fait aulcune mention, mazft stehenden Manuskript
elt ce choge fleure que ce fut on pats —

cla,utun, Car quant Calar arriua en

brece come dyteft, les {Bujc::; auoict m iile
defia palle L bnutgcmgne,}& elloiet

on pays des autunoys, cdme nous pou: 2) 7 ex gt Ers o ecio
3 . - Druck Grandjeans Roncau
uons facilement entendre pat (es pa: Ju Roi

[,;.}”t’_ﬁ quant il dir Calacin fines vo-

a) Manuskript des 16, Fabrbunderts mit moderner Querstrichbildung. Aus B. M.

Harley 6205 »Les commentaives de Caesar«, friiher Geoffrey Tory zugeschrieben
x 'F = = - :"

Hervagius, imprimeur de Bale, était tres-estin
On lui doit davoir imprimé dans un meilleu
(Euvres du prince des orateurs, Démosthene. |
navait ¢pargné aucune dépense pour perfectic
cdition. Il avait ¢pous¢ la veuve de Froben, qu
imprimeur de Bale.

Voila donc gﬂfﬂf ornements littérairves nous ayvons
voir adjoindre a [’ @uvre principale. Ils sont de que
rapport éroit avec la célebre comédie.

b) Philipp Grandpeans » vomain du voi <, geschnitten zwischen r6go und 1720

F—— L il e e o i s, - ey | e oo S S i — = . - 7 ™ i

W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

nicht zu befassen brauchen, doch ist ein franzisischer Vor-
liufer zu nennen. Seite 39 zeigt ein paar Zeilen eines beson-
ders schonen Manuskriptes (B. M. Harley 6203) fiir Franz 1.,
Konig von Frankreich. Das Manuskript ist 1519 datiert und
wurde von einem gewissen, in Holland gebiirtigen Godo-
fredus geschrieben, der ein besonders tiichtiger Kalligraph
und Miniaturist war. Jede Seite seines Werkes verdient ein-
gehende Betrachtung, doch leider reicht unsere Zeit nur
dazu, die Details seiner T'ypen zu studieren. Auf Seite 39
sind ein paar Buchstaben auf Folio vergrofiert, um die Quer-
strichbildung zu veranschaulichen. Man ersieht daraus, dafl
nicht nur die diinne, flache, ungeklammerte Form Verwen-
dung fand, sondern daff Godofredus auflerdem eine »]<«-
Minuskel mit einem winzigen Horizontalstrich » trait<« an-
wandte, der in dieser Form, soweit der Verfasser orientiert
1st, nur in franzosischen Manuskripten aus der ersten Hiilfte
des 16. Jahrhunderts vorkommt. Es ist vielleicht interessant
zu wissen, dafl dieser »trait<« ein gotisches Uberbleibsel ist,
das in der altgotischen Schrift regelmifig auftritt und in der
Subiaco-"Type von 1465, sowie in Hornbys Nachbildung bei-
behalten wurde. Aufierdem ist er in den kalligraphischen
Vorlagen Fuggers (Niirnberg 1590) und anderer Meister-
schreiber zu finden.

Daraus erhellt, daf der »>moderne<« Querstrich schliefilich
gar nicht so modern 1st, sondern nur vergessen war. Dennoch
trat er mehrere Generationen lang in keinem Druck mehr
in Erscheinung. Der kurze, dicke und geklammerte Quer-
strich, der mitder Bembo-Type entstand und von Garamond
kopiert wurde, herrschte iiberall vor. Als Kardinal Richelieu
1650 1m Louvre jene hochbedeutende Druckerei, die Impri-
merie Royale, begriindete, waren als einzige T'ypen die An-

40



1 '_.;f-u_nf.ﬂ;.ng,-ﬂ """-'-_"""-""""""‘WW“?-E’.'T‘"’"’_""m.‘.-.,"iﬂl‘:‘{'_-'_' = = _Eﬂ::hd'.'-"p'--i—u-u—"-" e i L e

W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

tiqua von Garamond, l.e Be und Granjon vorhanden. Der
nachfolgende Herrscher Ludwig XIV. billigte hingegen einen
Vorschlag, nach dem die Kénigliche Druckerei eine vollig
neue Rethe von Antiqua- und Kursivschriften entwerfen soll-
te, die zum ausschliefilichen Gebrauch fiir die Werkstatt im
Louvre reserviert blieben. 1692 wurde das Projekt bewillige,
und die Academie Royale des Sciences ernannte eine Kom-
mission von Experten zum Studium der Gestaltung einer
vollkommenen Antiqua-Type. Der Beauftragte der Kommis-
sion, ein gewisser Jaugeon, legte die Resultate der Kommis-
sion in einem umfangreichen Bericht nieder, mit einer An-
zahl sorgfiltiger geometrischer Zeichnungen im Anhang, in
denen die traditionelle Antiquaform mit Lineal und Zirkel
diszipliniert wurde. Jaugeons Buchstaben waren auf ein in
nicht weniger als 2304 kleine Quadrate eingeteiltes Feld pro-
jiziert. Der konigliche Weg zur vollkommenen Antiqua-
T'ype war somit ein mathematischer. Philippe Grandjean, dem
man die Aufgabe des Stempelschneidens zuteilte, zog jedoch
vor, mit einem betrichtlichen Grad von Unabhiingigkeit zu
arbeiten. Er tiberlief} sich lieber der Fiihrung seines eigenen
geiibten Auges. Die »romain du roi Louis X1V« benannte
neue Schrift entfaltet, im Vergleich zu Garamonds Antiqua,
einen schirferen Gegensatz zwischen fetten und feinen Stri-
chen und ist regelmiifiig sowie technisch vollkommener, das
heifit besser justiert. Die wichtigsten allgemeinen Unter-
schiede liegen in einer gewissen gedringten Form und neuen
Art des Querstriches. Zum erstenmal erscheint die diinne,
flache, ungeklammerte Fassung bei einer Druckschrifc. Am
Kopf der Antiqua-Minuskeln »>b<, »d<<, ssi<<, >j<<, k<<, >l
und »h« greift dieses neue Stiick nach beiden Seiten. Als
weitere Neuerung wurde dem Stamm der »»l<«-Minuskel, wie

41

B il r——ia .




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

sie in franzosischen Manuskripten des sechzehnten Jahrhun-
derts erscheint, ein winziges Stiickchen angesetzt.

Es ist interessant, dafl Grandjean bet der Bildung seiner
Kursiv von der alten Antiquaform der »>h<«-Minuskel aus-
geht, die natiirlich von jener als Unzialschrift bekannten
Abwandlung des geraden Antiquaversals herkommt. Viel-
leicht ist es nicht so allgemein gegenwiirtig, dafy die einge-
rollte Form von Garamonds und Caslons Kursiv-Minuskel
»»h<< auf ein Original des vierten Jahrhunderts zuriickgehr,
wihrend die iibrige Fassung niche ileer ist als das Zeitaleer
[Ludwigs XIV. Seite 39 zeigt Grandjeans »Saint Augustin«
in Antiqua und Kursiv.

Die »>romain du roi« iibte unvermeidlicherweise auf die
Handwerker Frankreichs einen bedeutenden Einflufi aus;
hingegen wirkte ein konigliches Dekret, das jegliche Nach-
bildung der neuen Schrift verbot, hemmend auf den Handel
der Gieflereien. Fournier-le-jeune fand den Ausweg, die
Typen in ihren Proportionen zusammenzudringen und die
Querstriche ganz wenig zu reduzieren. Seine abgewandelte
Kursiv ist in dem schonen, 1742 von Fournier verdffentlich-
ten, linglichen Foliospezimen zu sehen. Das Monopol der
Krone war, wie gesagt, fur die »»romain du roi« durch ge-
setzliche Strafen, die auf Nachbildungen im Schrifthandel
erhoben wurden, sichergestellt, doch man lernte bald den
Nutzen der schmallaufenden Type schitzen, und hollindi-
sche Giefler folgten den Methoden Grandjeans. Die grofien
Amsterdamer Verlagshiiuser sahen in dem engen Alphabet
einen grofien Vorzug, und von 1770 an stellten sie unter
Verwendung der schmallaufenden Schrift, bei der jedoch die
alte Querstrichform beibehalten wurde, zahllose Taschenaus-
gaben her.

42



| ] T T T T, T N B R e S S O A R i e A AR e SeNEET TN

FOURNIER -LE-JEUNE

MIGNONE,
AD_!IIH allié & compatriote de Tr;]:an s furt
'p-D'I.'i

un Pnince également né pour le wvice rla
vertu ; aufli fon regoe fut =il mele de bien & de
mal. Scavant dans [es belles-lertres, & (urtout fore
verle dans les Mathémauques, u fit fleunir partout
les fciences & les beaux arts. [l parcourut a pied
toutes les Provinces de fon Empue , & oe palla
dans aucune fans y fare du bien,

sILT T TN T

Fu an

T Y
-_l. ’.‘,I

AYAY)
O

) .?'|||':-. u
F:\.l

Lﬂ opinidtres trouverent en lui un bﬂpﬁgﬁﬁk
vengeur ; il deshonnora par fes cruguter, ar
Jes amours monstrucuses un regne fi éclatant. Son
infdme Antinous, doar u fir un Diew, couvre da
hoate route fa wie. I’.E;E:Hwﬁmﬂq eurtant répa-

rer fes fautes & rétablir [a gloire effacée, en adoptans
Antorun furnommé le Pi

igux , powr bus fuccéder,

%

VY
ok

s Fi L WA RN AT
I AR

_r w

NOMPAREILLE.

W SLUB

Wir fihren Wissen.

M.P.rc Antonin gouverna
FEmpire avec rant de fagefle,
ne (es grandes verius lui cones
merent le furnom de Pieur,
qu'il avoit déja mérité parfon
tendre & refpellucus arrache:
ment pour Adrico. Son zcle
& fon arrenvion & procurer la
eranquilité de I'Empire , le ft
regarder comme un fecond
Numa. Il cherchoit beaucoup
plus I'eltime des Rois allieg
qu'd s'en faire craindre.

[L a'admetroir v Charpes
publigues que des perfonnes re-
commandables par lewr lgmird,
Il combla d"honnewr Loy gems da
bien , & la répurarion de fia jus=
rice péadira ju:iu'qur gxrrimis
rey du monde ; en foree que [en
WNarions les plus reculées mirene
Jeuvent les armes bas, & e choi-
sirenr pour arkitre & midiarcur
de f2urs dfe_ﬁ.!:'m'. Il mourur La
Jeixanie-guingiéme arnde de fon
ape & la vingr-crous de fon régng.

=t

T AV T, TS ey Fuuﬁﬁw*u*m*umm‘hﬁ

Typen von 8. P. Fournier-le-feune, Paris, wum 1750 geschnitten

43

T il o e ——— L e L'I_—'-I-'F.'“J‘._Iu-.I-‘--!__h‘




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Etwas frither, im gleichen Jahrhundert, schuf J. M. Fleisch-
mann wihrend der Jahre1730—1768 eine ginzlich neue Buch-
stabenreihe fiir die grofie Giefierei der Enschedé in Harlem.
Fleischmann schnitt an die zwanzig Alphabete, simtlich Ling-
lich in der Form und mit feinen Haar- und Querstrichen.
Es handelt sich um jene Typenserie, die Fournier kopierte,
wie er in seiner Beschreibung »>Gotutr Hollandois<« zugibrt.
Bodoni benutzte in seinen Anfingen Fourniers Typen und
Ornamente. Spiter stellte er selbst Kopien her und schlief3-
lich schnitt er einige neue Varianten, bei denen der Kontrast
zwischen fetten und feinen Linien mehr hervortrat, Es ist
nicht zu leugnen, dafd Bodonis sorgfiltige Druckleistung und
sein typographisches Stilgefiihl grofie Bewunderung verdie-
nen. Sein Einflufl aut dem Kontinent war ungeheuer und
auch 1n England betrichtlich. Bodonis Name war in aller
Mund, und bald rauchten natiirlich Schiiler in ganz Italien
auf. Gleichzeitig machte Ambroise-Firmin Didot, der Be-
griinder der grofien franziésischen Dynastie von Druckern,
Verlegern und Papierfabrikanten, Versuche mit Typen im
Stil von Grandjean und Lows Luce, der die erste aller eng-
laufenden Schriften fiir die Imprimerie Royale geschaffen
hatte. In wenigen Jahren verbreitete sich der Geschmack an
der neuen Typenform iiber ganz Frankreich. Seite 49 zeigt
die Extreme, zu denen franzosische und andere Enthusiasten
durch die neue Mode schliefilich getrieben wurden.

In England war man nicht so iibel daran. Es hat sein bes-
seres Geschick vorwiegend dem Einfluff von Caslon und John
Baskerville zu danken. Die zwischen 1720 und 1726 von
William Caslon I geschaffenen Typen waren herrlich, be-
sonders die Griofien englisch, pica und brevier sind hervor-
ragend geschnitten, Einige von William Caslon II hergestellte

44



W SLUB

Wir fihren Wissen.

ANTIQUASCHRIFTEN

Aftra funt, ceu lampades in Athere fufpenfz, utin
deflinenter circumcirca rotate, Lumine {uo tene-
bris illuminent, Curfu autem temporum vices dime
iantur. Planet {funt feptem, Quilque in fuo Orbe.
Infima eft Luna, que, prout nobis illuftrem {ui me
dictatem exhibet, Ergo incrementa, & decremen-
ta pati videtur, Retardatione que fua Menfes efficit.

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXY

L’on commence par établir que ce n ‘efl pas une
cf':uﬁ aifee que de j.r.urf;’ des f’lf)t’”f"h‘i‘fj Cette occu-
prmrm que méme des [avans ont traité de frivole
& de puerile, demande Eﬁmumup dart, z'rumcr;up

de f "H-L‘"J]ﬂ & u’fﬁi cacité defprit. Elle veut fur-tout
qu’on ait renoncé a ceje ne [ai quoi de faux que
chacun met dans [a maniére favorite d fﬂ"';f.:: aer

les objets exterieurs. Un Difcipled drisflote les &e.

ABCDEFGHI )’hf..ﬂhVOP ORST
VUWXTYZE. 4éici aéiog.

a) Antiqua und Kursiv von Fleischmann, Harlem,

um 1720 geschnitten

otimamente fatte. Che pero la gra-
z1a della scrittura forse pit che in al-
tro sta 1n certa disinvoltura di tratti
franchi, risoluti, spedit1, e nondime-
no cosi nelle forme esatti, cosi degra-
dati ne’pieni, che non trova l’invidia
ove glt emende. Ma forse piu sicuro

&) Antiqua mit Kursiv von G. B. Bodoni, Parma, um 1780

45

. —— =l e W i P e S, T R W L




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

grofiere Schnitte sind wenigstens erfreulich, obschon jede
Grofie iiber Doppelcicero (>>two-line pica«) mehr als einen
schlechtgeformten Satz hat, der weder mit den Versalien noch
mit den kleinen Buchstaben zusammengeht. Aber trotz die-
ser Einwinde bleibt die ganze Serie eine glinzende Leistung.
Caslon machte wirklich aus den hollindischen Vorliufern, die
er nachweislich kopierte, eine sehr hiibsche Type. Das Ver-
dienst der Neuschaffung scheint eher Baskerville zuzukom-
men, und seinem Antiquaschnitt mufl man zugestehen, dafl
er eine offene, leserliche und ausdrucksvolle Type ist mit
sehr viel mehr Individualitit als die hagere, diinne, schmale
Kursiv, die er zur Mitverwendung zeichnete. Baskervilles
Generation war hingegen hauptsichlich fiir seine Druckme-
thoden, fiir sein streifenloses Papier und sein heifies Einwal-
Zen interessiert.

Jene Feinheit und Genauigkeit, die fiir Baskervilles T'ype
charakteristisch 1st, wurde zu seinen Lebzeiten in kEng-
land nicht besonders anerkannt. Im Ausland lag die Sache
jedoch anders, und vielleicht bis auf den heutigen Tag wird
Baskervilles Einfluff auf dem Kontinent nicht richtig einge-
schiitzt. Man wird verzeithen, wenn wir zum Beweis das 1thm
von Bodoni (in der Vorrede zu >»Fregi e Maiuscoli<« Parma
1771) und von Zotta (in der Vorrede zu »Saggi dei Caratteri«
Venedig 1774) dargebrachte Lob als Zeugnis auffiihren. Be-
sondere Beachtung verdient Janfien in » Essai sur I'Origine
de la Gravure< (Schell, Paris 1808). Janfiens zweiter Band
ist der Kalligraphie gewidmet, der er die Typographie als
Unterabteilung zuzihlt. Nachdem er Caslons grofiformatiges
Spezimen von 1734 erwiihnt hat, sagt er auf Seite 97: »c'est
incontestablement Baskerville qui, non seulement en Ang-
leterre, mais méme dans tout I’Europe, a donne au caractere

46



W SLUB

Wir fihren Wissen.

ANTIQUASCHRIFTEN

PAIH,I{H du Livre en France pour le dix-
neuvieme siccle, cest a bien peu de
chose pres I'étudier partout en Europe. La
Révolulion n'avait point eu d'imitateurs poli-

Liques dans tous les pays voisins, mais son art
gréco-romain prenait pied e peu a peu s'in-
trochisail dans les ateliers de pewnture ou les rgﬁcine.ﬂ
d imprimeurs-libraires. Prudhon, Gérard, Girodet

a) Antiqua und Kursiv von Didot, spite F.rf.r.r:u{[{, um 1830

Dans son sens philosophique, le vrai bonheur consiste pour
I'homme, comme pour tout étre, dans le plein essor de ses
Facultés et passions natives, dans le complet accomplissement
de sa destinée ; alors seulement, il sent en lui les joies intimes,
et se livre en dehors de lui aux effusions sympathiques, qui

12345 ABCDEFGHIJKLMNOPORSTUVXYZ 67890
ABCDEFGHIKLMNOPQRSTUVXYZ TRAGEDIES DE RACINE

Le bonheur des méchants comme un torrent s'écoule 12345
b) Moderner schmaler Didot-Schnitt, Bertrand, Paris 1880

47

=r—— e e o D R T P R — = ¥ = - -




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

pantiqua® ou ,romain® les plus exactes proportions géome-
triques, jointes a la plus grande elegance; ce qu’il dur, sans
doute, a son talent, dans la gravure en taille-douce<. Der
spitere Einfluf} Baskervillescher Formen in England war be-
deutend, wie die T'ypen von Fry und Wilson bezeugen. Auch
stellte einer der Caslon, der sich von der urspriinglichen Fir-
ma trennte, eine l'ype her, die der Baskervilles sehr glich.
Alle diese Typen sind rund, und obschon sie starke Kon-
traste in Bezug auf fette und feine Linien aufweisen, ge-
horen sie doch noch zu den alten Antiquaschriften. Dagegen
sind sie in der Schiirfe und Exaktheit ihres Schnittes Vorboten
der >>modernen<< 1ype. Dank der konservativen Natur des
[Landes wurden seine Schriften geringer geachtet als die von
Caslon. Es ist mehr als schwierig, in diesem Punkt zu einem
Urtell zu kommen. Vielleicht kénnen wir uns mit der Fest-
stellung begniigen, daf) Baskerville in seiner Zeichnung mehr
personliche Originalitit aufweist als Caslon, der wiederum
zweifellos als Schriftschneider erfahrener war. Um so selt-
samer 1st es, dafy es Caslons Schriften trotz ihrer hervor-
ragenden Verdienste nicht gelang, sich einerseits gegen
die Schnitte nach Baskervilles Zeichnung und anderer-
seits gegen gewisse kontinentale Einflisse zu behaupten.
Es bleibt noch zu sagen, dafi Caslons Alphabet im guten
Sinne archaisch ist, da es auf einer 200 Jahre alten Schrift-
form fufit, withrend Baskervilles moderne Zeichnung aufeine
Handschrift zuriickgreift, die er selbst vordem als Schreib-
meister gelehrt hatte. Auf dem Kontinent wurden seine Bii-
cher sowohl von Bodoni wie von den Mitgliedern jener gro-
fien Didot-Familie eifrig studiert, mit der sich die franzosische
T'ypographie des neunzehnten Jahrhunderts so weitgehend
identifiziert. Als erster von den Didots ergriff Francois-Am-

48



FETTE UND SCHMALE SCHRIFTEN

EInthe vear 1483 no
more than FOUR
Printing Presses

a) Fette Schrift von Thorne, London 1830

And it is hereby further Ordered, That Hq
Printer do forthwith print a competent Numb
of the said Form of Prayer and Thanksgivii
that the same may be forthwith sent round, and
several Churches and Chapels of England and
of the Town of Berwick-on-Tweed.

b) Schmale fette Schrift, London 1842

pans coupés a 'angle de ces deux
lenant d'un ¢ité a la rue Saint-Jar
aulre coté aux époux... 1234

Les frais de poursuiles de vente .
charge de Uacquéreur... 1254

c) Fette Didot-Schrift nach dem Modell von Thorne, Paris 18 §o

PIVS PP. VL.

d) Bodonis fette Typen, 1780

49

- R S e e T e T - - 7 Y ——

W SLUB

Wir fihren Wissen.



W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

broise Didot (1730—1804) die Laufbahn eines Druckers; er
leitete eine Zeit lang die franzosische Nationaldruckerei, und
der europiische Kontinent dankt ihm das mafigebende Punkt-
system. Seine von dem Stempelschneider Waflard geschnit-
tenen Schriftentwiirfe fithren Grandjeans Originalform um
einen Schritt weiter, iiber Fournier oder Bodoni hinaus.
Seine S6hne und deren Nachfolger zeichneten immer von
neuem die gleichen Entwiirfe um und steigerten dadurch
ihren spriden, spitzigen Charakter, was ihrer Wirkung sehr
schadet.

Die ersten modernen englischen Schnitte wurden 1n den
Biichern der Shakespeare-Presse von William Bulmer ver-
wandt, der fiir Thomas Frognall Dibdin als Drucker titig
war, Die Schrift ist eng gesetzt, schmal zugerichtet, mit fei-
nen Haarstrichen und einer R-Majuskel mit Schnorkel, wie
sie in den alten Originalschnitten nie vorkam, hingegen von
Grandjean, Baskerville und Bodoni bevorzugt wurde. Nach
Bulmer gab es eine wahre Uberschwemmung von modernen
Schnitten, die simtlich besonders diinne Haarstriche besitzen
und unserm jetzigen Geschmack widersprechen, obschon sie
in Hinden von Kiinstlern, wie des verstorbenen C. Lovat
Fraser, die sich tiber die Scheinantiqua belustigen, cimiger-
mafien interessant sind.

Aber seit zweil Generationen hat sich der Geschmack
des kultivierten Publikums gewandelt zugunsten der Ver-
wendung alter Schnitte fiir schonen Buchdruck. Was kann
da noch fiir die »>modernen< Schnitte gesagt werden?! Fur
die extremen Varianten — weder fiir die englischen, noch
die franzosischen —ist, fiirchte ich, kaum eine Rechtferti-
gung zu finden. Zweifellos sind feine Haarstriche dem Auge
peinlich, im Gebrauch zerbrechlich und, wenn tiberhauprt,

50



ZIERSCHRIFTEN

ABCDEFGHIJKIL
MNOPQRSTUV

a) Englische Konturschrift aus dem 18. Fabrbundert, Fry, 1785 geschnitten

ABCDEFGHIS
JKLMNOPQR
ABCDEFGHIJK

b) Schottische Zierschrift, Wilson, Glasgow 1786

MFNLP

ABCD
FOURNIER ABCDEF

¢) Zierschriften von Fournier-le-jeune, Paris r- §o

51

W SLUB

Wir fihren Wissen.



W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

so nur bei kleinen Graden ertriglich. Bei einigen Abarten
jedoch liegt die Sache anders; sie sind malerisch und kriftig
und daher fiir gewisse Arten des modernen Druckes beson-
ders gecignet.

Die englische Typographie wurde von Mitte bis Ende des
achtzehnten Jahrhunderts am stirksten durch Drucker und
Schriftgiefier aus der Tradition Baskervilles bestimmt. Einen
weiteren Einflufl, der so miichtig anwuchs, daf} er alles tiber-
traf, iibte das Werk des Italieners Bodoni aus. Der glinzen-
de Stil seiner nachverfeinerten post-Baskerville Zeichnungen
gegossenen Typen schuf jene Art von Buchstaben mit aufier-
gewohnlich diinnen Haarstrichen, doch iibertrieben fetten
Grundstrichen.Gegen Ende des achtzehnten Jahrhunderts be-
saff England nicht weniger als fiinf Giefiereien, und sie wuch-
sen noch an Zahl. Ihre Produktion beschrinkte sich, wie wir
sahen, auf >>moderne« Typen in denkbar unabhiingiger Form.

Die Typographie war jetzt vermutlich in eine Sackgasse
geraten. Die Neuerung Grandjeans, der Rethe nach durch
Fourniers, Bodonis und Fleischmanns Hand gegangen, war
nun nicht mehr neu. Der Sache konnte wohl nur noch durch
Anwendung derFolterLeben entlocktwerden. Soentstanden
die >»Grotesk-Schriften<«, von denen wir nur die am wenig-
sten abstoffenden zu erwiihnen brauchen. Thornes » fette
Grotesk< iibte einen sehr weitreichenden Einfluff aus; sie
ist tatsichlich die erste englische Originalschrift, die im
Ausland Eindruck machte. Stets waren wir seit Caxtons Tagen
von den Typen Hollands oder Frankreichs abhingig; durch
Thorne aber schufen wir in den Jahren 18co—1803 eine
Schrift, die eine ausgesprochene Neuerung bedeutete. Frank-
reich, Deutschland und Holland nahmen sie mit grofier
Begeisterung auf, sogar die Imprimerie Nationale beauftragte

52



W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Thorne im Jahre 1840, eine dhnliche Type zu schneiden.
Durch die grofie Bodoni wurden seine grofien Schnitte fetter,
und an Stelle einer Didot »»>maigre<« wurde der Pariser Handel
mit einer Didot »gras<« versorgt. So kehrte Europa fiir eine
Weile zur »black<«-Type zuriick. Aber was fiir Typen
warendas! Die zwischen 1810 und 18 50 geschnittenen Schrif-
ten stellen das Schlimmste dar, was es je gegeben hat. Wir
sind noch heute nicht alle iiber den Berg. Einige Giefiereien
schneiden heutzutage Schriften, die sogar in der frithvikto-
rianischen Typographie schwer zu ertragen gewesen wiren.
Dabei miissen wir uns daran erinnern, dafi gerade damals
eine jener Schwierigkeiten entstand, die jetzt beigelegtwurde,
nimlich die Verschiedenheit von Buchschrift, Reklameschrift
und Zeitungsschrift. Bis gegen Ende des achtzehnten Jahr-
hunderts wurden Zeitungen, Reklamezettel, Billets usw.
alle in der gleichen, iiblichen Buchschrift gedruckt; mit der
industriellen Umwilzung jedoch schufen Zeitungs-, Akzi-
denz- und Reklamedruck einen bestimmten lyp, der sich
vom herrschenden Buchstil unterschied. Im Verlauf des
achtzehnten Jahrhunderts hatte sich Englands Bevolkerung
mehr als verdoppelt und der Zuwachs an Reichtum war so-
gar noch grofier als der an Volkszahl. Trotz des Verlustes
der amerikanischen Kolonien ging der Handel kaum zuriick.
Gewinne hiuften sich, auch nachdem den Arbeitern das
Recht zugestanden wurde, Uhren zu tragen, damit die Fa-
brikuhr die natiirlichen Stunden nicht verlingern kénnte,
wie es vor den »factory-acts« geschah. England bliihte.
DerTag der »»Grotesk< war gekommen! So folgte auf Thorne
(1803 ) die 1ronisch »Thorowgood« genannte Schrift (1824)
mit einem Schwarm ungleichartiger, fetter und magerer
Schnitte, die wie Hansard sagt »alle auf einmal ‘quousque

53

- e




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

tandem abutere patientia nostra’ schricen<«. Der beispiellose
Erfolg der englischen Industrialisierung stachelte Europa auf,
und der Kontinent kaufte unsere Maschinen und kopierte
unsere Typen. Legionen schlechter Fettschriften finden sich
in den franzosischen, sowie in vielen deutschen und spani-
schen Musterbiichern der fiinfziger Jahre. Im Zusammen-
hang mit den schlechten Typen sank das Niveau der Pro-
duktion. Von 1820 —1860 war die Buchdruckerkunst im
In- und Ausland zweifellos in einer traurigen Verfassung.
Hie und da gab es Ausnahmen. In London tat sich der Ver-
leger William Pickering mit seinen Druckern, den Whitting-
hams, zusammen, um zuniichst in der >»>modernen<< Schrift
und dann in der sogenannten »alten Antiqua<« eine Anzahl
schoner Drucke herzustellen. Wenn maglicherweise die
sproden Linien der »»>modernen<< Schrift beim Vergleich mit
der Kraft und Strenge der >>Alt-Antiqua< unbefriedigr lassen,
so konnen wir uns doch zu dem Werk von William Picke-
ring und Charles Whittingham I und II begliickwiinschen.
Die Legende, dafl die alten Caslon-Typen zuerst in einer
Ausgabe von Juvenals »Satires<« wieder eingefiihrt wurden,
der dann aber die Verdffentlichung von »Lady Willoughby’s
Diary<« durch Messrs. Longmans im Jahre 1845 zuvorkam,
bedarf, wie Keynes gezeigt hat, einer Revision. Die Wahr-
heit ist, dafl kleine Mengen von Caslons »Alt-Antiqua« in
Pica-Grofie fiir Titelblitter und Vorworten in Werken wie
Fullers »>Holy War« und Jeremy Taylors > Holy Living<«
1840 Verwendung fanden. Great-Primer (etwa Tertiagrofie)
kommt in Pickerings schonem Foliodruck des »Book of
Common Prayer<« von 1844 vor. Von diesem Zeitpunkt an
errang Caslons > Alt-Antiqua« cinen Erfolg, wie sie ihn
zu des Zeichners Lebzeiten niemals hatte.

54



W SLUB

Wir fihren Wissen.

o T e TR s M e e

=

FRANZOSISCHE

Corm bepl 1R qusns

il s chsbrr dater b lanie, daime MAFRUST e Jm il
ehille J'Aalinee, ducele b eoniele 8o Bourgaengne, deme dious

fieh e Sdwoyd, e, Mowd @ peelfendcmend sapald comme roli

apred b8 relpak o leu e 1red BDble md e Uemetres bLipdme
b, g bgreeiir b dyeul, pere Joeile deme, gon Lhes s TEme
whr rull ervope lorommis b dEpiies Gevery Dol #1 N0L rery -

e & Flpmgre | posir Mous remcndires & donner @ congncsiine
eomure par be Lredpes de maadl fow legreur b opedd Ton pere e
wllimt lpvpdd b oleswu, par deod de TuceelToon pelermelle, cmme
# e lie prager, pad kb porven i | estdise de Mows & 38 rolire

LUCDUMUM CARACALLA CLAUDE NMEROMN
8 javar i ga

# Jlue G P AP _,"-'rlr damp Firns add, K ._.';hrl iy, LI,
apreed , freraties b e sdubln dr:.l-‘-fr- por el fre ngfing
awrsl, dent av jour dre fondid erefpan gflow haviram & F.'_".'_l:".ll.l Crmmy
s four weay pafrimene, Laguelle parr & parcan ainfi echeae £ fac

wpaee A acelly agfine dams fp ranty, § campring lin by mgubln,

ATHENE] EPAMINON DAY PITTACUY

Corps Meul

Mallre rés chidre dame & rante, dime Mirguerite
archiducheife d Auftrice, ducefTe & conelTe de Bour
gongne, dame dosairdne de Savove, &c |, Mous » pré-
fentement copofd comme tofl aprésle trelpas de feu de
ired nokle mémore | empereur Macimaloen, r.:n':l'rngnn-.r
& ayveul, pére d woelle dame, dét [vea s Dime clie eull
envoyd bes commis & dépurer devers Nows en nod
royaulmes d'Efpa gnE, pour Eeous remadnllirer & danfer
i lI'."lFI'Il\'.I.F!"I! COMIME paf lg rrl_-[;_:." de mondit few Fee
greur & ayewl fon pdee la efton fuccédé & elchew, par

PLUTARGUE LYCURGUE THEMISTOCLE
111471678 g0

draer de fucerfvd parernlie, comome & [3 filly smomue, pari &5
paroven, @ Lemeoarrr e NMeaws OF Jr ﬂn_;']:r frer chrer OF 1rdi
s/ frire damp Fernand | ea plaficurs duchez. contez, peerri
ﬁ'.’"‘" rees O birm mrublin -l':r.u_-':'r: F ] |::I'|'|:_'|l _."ru ' __"rrr
ayeul, dani aw jour dr fondit teefpas eflors béerover & pafTef.

TOMULUS FERCINCETORIX CedTILIZ cd

Corps Onze

PMoflre rres chitre dame & anee, dame Mar-
guente, archiduchelle d Aullnce, ducelTe & con-
telle de Bourgoingne, dame dovanere de Sa-
voye, &c., Nous a prefentement expolé comme
tofl apres le orelpas de few de res noble mémaoere
lempereur Maxumubien, monf: gneur & ayeul,
pere dicelle dame, done Diew aunt Uime, elle eufl
envoyé fes comn & dépurer devers Nows en nos
royaulmes d'Elpaigne, pour Nous remonitrer &
denner a cagnoilire comme par le erelpas de mon-

SFARTE BABYLONE MACEDOINE
12347678Bgo0

WIEDERBELEBUNG

Lo ":r: -I:'-':l'lr

dis few fevgneur & ayeul fon pire lui effoir Juceddé &
-I'.,I"- LT par drae dr fcrﬂﬂ'::lrr.nmmf.'.'rl commye a fg
fille unique, part & porcien, a Fenconrre de P ows &
de naffre més chiee & rrés amé fréve damp Fernand, 9
Plefieurs duckey, contey, rerres, frigneuries & biens

COM STAN TINOPLE JERUSALEDS

Corps Quatorze n® 1

Moftre tréschiere dame & tante, dame
Marguente, archiduchelle d'Auftrice,
ducelle & contelle de Bourgoingne ,
dame douairiére de Savoye, &c., Nous
a prelentemét expofé comme toft apres
le trelpas de feu de trés noble mémoire
l'empereur Maximilien, mnnfr:lgncur &
ayeul, pére dicelle dame, dont Dieu an
lime, elle eult envoyé fes comms &
députez devers Nous en nos royaulmes

LACEDEMONE ANTIOCHE
1t} 4507800

Corps Quatorze n° 2

Noflre trés chitre dame & rante,
dame Marguerite, archiducheffed’Au
{trice, ducefle & carefe de Bourgon.
gne, dame douairiere de Savoye, &c.,
Nous a préfentement expofé comme
tofl aprésle trefpas de feu de trés ne-
ble mémoire F'empereur Maximilien,
monfeigneur & ayeul , pére d'icelle
dame, dont Dieu ait 'ime, elle eufl

+envoyé fes commis & députez devers

ANNIBAL POMPEE CESAR

MNous en nos royaulmes d'Efpaigne,
pour Nous remonfirer & donner & con-
‘g_n.-*r'_ f."_rr comme par le trefpas de mondir
Sfeu feigneur & ayeul fon pére lui effoit
fuceédé & efcheu » par drou de fucceffion

TAMERLAN TARTARE

ANCIEN

Die » Augustaux«-Type Lyon, Louis Perrvin

1T il -nes gy I Ty Wi - e gl e

55




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Doch die Riickkehr auf ein immerhin bescheidenes Ni-
veau ging nicht rasch von statten; und wenn sich in England
der Fortschritt langsam vollzog, so war er im Ausland nahe-
zu unbeachtlich, obwohl man die ungemein interessante Lei-
stung eines gelehrten Druckers und Verlegers aus Lyon 1n
Frankreich nichtunerwiihnt lassen sollte. Louis Perrin brachte
im Jahre 1846 eine ginzlich neue Type heraus, deren Ver-
salien auf Inschriften zuriickgehen, an denen Lyon als die
alte romische Griindung LLugdunum so reich 1st. Die Anti-
qua-Minuskeln dhneln denen von Caslon, doch die von
Grandjean und Fournier hergeleitete Kursiv hat dadurch be-
deutend an Reiz gewonnen, dafy Perrin schriglaufende Ma-
juskeln einfiigte. Mit den »>Caracteres Augustaux « druckte
Perrin einige hiibsche Binde und iibte mit dieser Schrift in
Frankreich einen bedeutenden Einflufl aus. Sie wurde von
dem Pariser Giefler Beaudoire kopiert, der ihr jenen willkiir-
lichen, irrefithrenden Namen > Elzevir« gab, mit dem die
herkommlichen Gieflereien des Kontinents hinfort jede T'y-
pe im alten Stil belegen. Die Versalien des Beaudoireschen
Schnittes wurden in den sechziger Jahren von der Chiswick-
Presse eingefiihre, als dieses glinzende Unternehmen von
den Whittingham und Wilkins geleitet wurde. Heute sind
sie in Tooks Court unter der Bezeichnung »>Lyon’s capitals«
als seltsames und etwas ungenaues Uberbleibsel in Gebrauch.
Die Elzevir-Typen ergaben, gelegentlich durch sorgfilti-
gere Druckarbeit unterstiitzt, eine Anzahl schioner Biicher.
Im Bereich der Luxusausgaben wurde die Didot-1radition
schlieffilich untergraben.

Auch daheim machte die Wiederbelebung des alten Stiles
Fortschritte. Pickerings Riickkehr zur Original-Caslon wurde
bereits erwihnt. Die Oxforder Bewegung innerhalb der eng-

56



W SLUB

Wir fihren Wissen.

.... ’ P

.-_._ - T e . el lsi-e £ 1 e Bkl ar

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

lischen Kirche, eingeleitet durch Kebles Schwurgerichtsrede
von 1833 und gefordert durch Newmans ‘I'raktat XC von
1845, fand ihr Echo in der Architektur. Gotische Kopf- und
Schlufileisten schmiickten die vom Verleger der High Church,
James Burns, herausgegebene Theologie. Im Jahre 1845 mufite
jener Papist werden und griindete die beriihmte Druckerei
der katholischen Verleger, die nicht wenig zur Forderung
des schonen Druckes beigetragen haben. Burns blieb lange
genug Anglikaner, um einen schonen Psalter und ein Ritual
in Gotisch mit einfachem Melodiensatz herauszubringen,
eine grofie Neuerung fiir jene tritben Zeiten, in denen Gas-
arme auf dem Hochaltar des Londoner Oratoriums brannten
und St. Pauls an Karfreitagen nur dreiffiig Kommunikanten
hatte. Zur gleichen Zeit fithrte Augustus Welby Pugin seine
reiffende Propaganda zugunsten der gotischen oder, wie er
sie nannte, »-christlichen« Architektur durch. Uber die
Kirchen 1m klassischen Stile rief eraus: >>Wahrheit bis in den
lod! Nieder mit dem heidnischen Ungeheuer... St. Georg
und St. Eduard fiir England!<« Scotts Novellen voll Natur-
trieb und Mittelalter geben ein lebhaftes Bild von Gebet und
Brauch in den Zeiten des Glaubens, und Sir Walters Schlofi-
ruinen und alte Abteien bereiteten die Phantasie der Men-
schen auf Dichtung und Kunst der Praeraphaeliten vor. Dann
erschien der Dichter und Handwerker William Morris, um
alles zu tun, >si je puis«. Mit zweiundfiinfzig wiinscht er
»>nicht so verdammrtalt« zu sein, und er war doch noch nicht
in enge Bertihrung mit der Typographie gekommen. Immer-
hin hatte er gentigend Interesse aufgebracht, um den Druck
seiner »»Roots of the Mountains < (1 889) in einer alten Type
zu sichern, die, Eigentum der Chiswick-Presse, von William
Howard geschnitten und um 1858 zuerst verwandt wurde.

e e e D = g -

S




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Morris liefd auch eine Gotisch wieder auferstehen, die sich
von einer der Caxton-Schriften herleitete und in den fiinfzi-
ger Jahren, als die Wiedererweckung der Gotik Mode wur-
de, von demselben Howard geschnitten war. Im Jahre 1801,
als Morris 58 Jahre alt war, erschien der erste Kelmscott-
Druck > T he Story of the Glittering Plain«. Die Geschichte
der Kelmscott-Presse ist zu jung und zu gut bekannt, um
an dieser Stelle mehr als einer blofien Erwihnung zu bediir-
fen. Morris war Verehrer des Mittelalters, sein Geschmack
in der Kalligraphie wandte sich den Handschriften des drei-
zehnten und vierzehnten Jahrhunderts zu,und er bewunderte
die frithesten Drucke, die an deren Stelle traten. Durch sol-
che Vorurteile wurden seine Biicher natiirlich archaisch, und
seine Schriften wurden zum Anachronismus. Er hielt Jen-
sons Antiqua fiir die schonste, und auf ihr baute er die Schrift
auf, die er fiir sich zeichnete, seine »>Golden Type«. Die
Troy-Type und die in der Zeichnung von der Troy-Type
abgeleitete Chaucer-Type erschienen spiiter. Es sei uns in
dieser Abhandlung, die sich, wie gesagt, mit der Entwick-
lung der Schriftentwiirfe befafit, erlassen, Bedeutung und
Einfluff der Kelmscott-Drucke anders darzulegen als durch
einen Hinweis darauf, daf§ sie in nicht geringem Mafie zur
Weckung des allgemeinen Interesses beitrugen. Etliche Be-
rufsdrucker lernten —allerdings langsam —, daf) >>im Drucken
etwas Kiinstlerisches« lige, andere begriffen sogar, daf) da
Geld zu machen sei. Daher wurden die Typen der Kelm-
scott-Drucke 1n den Vereinigten Staaten kopiert und zur
Herstellung von zwar véllig iibereinstimmenden, doch trotz-
dem peinlich verschiedenen Binden verwandt. Morris zu
kopieren war, wenigstens in jenen Tagen, vielleicht der bes-
sere Weg. Charles Ricketts, der an Morris’ Experimenten

58



P —r———

ENGLISCHE WIEDERBELEBUNG

W HE KEIITI-

JRscott Press
began work
{atHammer.
# smithin Fe.
Qg bruary 1891,
> Gé‘# Th;:' ril_lesign_-

b & — y Jacroithetype
Y\~ % W A\e W. Motris,
AN - ,,M took as his
model Nicholas Jenson’s Romanlet
ter used in Venice in the 15th Cen-
tury, and which unites in the fullest
degree the necessary qualities of pur-
ity of line and Iegibilitr Jenson gives
usthehigh-watermarkofthe Roman
character: from his death onwards
typography declined till it reached its
lowest depth in the ugliness of Bo-
doni. Since then the %nglish typo-
raphers followingmoreor lessinthe
E::ntsteps of Caslon, have recovered
much of the lost ground; but as their
work is almost always adapted for
machine printing it I')L’as a tendency
toexaggeration nglfghtness and thin.
ness, which may well be corrected,
in work printed by the hand-press.

L
4

Die =Golden Type« von William Morris,

aus 1. L. de Vienna » Plain Printi ng ?_jr'p:rj -, New Vork 801

E e W o L TR e i Sl Bl i, s 3, e 7 T il i v = - = ————T - T — = T—— - - e

W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

interessiert war, lehnte verschiedene seiner Ideen ab. Der
Meister von Kelmscott hafite wie alle guten und aufrichtigen
Menschen die Renaissance. Ricketts hingegen bewunderte sie,
da er zweifellos erkannte, dafl wir, trotz allem, von der Schrift-
form der Renaissance abhiingen, ob wir sie lieben oder nichre.
Nichtsdestoweniger steht Morris’ Goldene Type der Renais-
sance unendlich viel niher als Ricketts’ Vale-Type mit thren
affektierten »ge«, »e«, »b« und »y« und ihren aufdringli-
chen Versalien. Die ebenfalls fiir die Vale-Presse gegossene
Kings-Type 1st eine hiifiliche Schrift. Alle diese Bestrebun-
gen fithrten ebensowenig zu guten Resultaten wie Ashbees
Bemiihungen (1901), die auch nur verlorene Liebesmiih blie-
ben. Lucien Pissarros Brook-Type ist weniger exzent-
risch als verzeichnet. Sie dient dazu, die auf der Basis von
Jensons Antiqua von 1. J. Cobden-Sanderson und Emery
Walker gezeichnete Doves-Type in ihrer Einfachheit und
[leganz auf seltsame Weise hervorzuheben. Eine andere schio-
ne, obwohl mehr an ein altes Vorbild angelehnte Schrift ist
C. H. St. John Hornbys Ashendene-Type von 1902, in der
die Ubergangs-Gortisch von Sweynheim und Pannartz (Rom
1465) neugestaltet 1st. Auch der Kunstkritiker Herbert P.
Horne folgte in seinen zwischen 1905 und 190g geschnitte-
nen drei Antiqua-Schriften (ohne Kursiv) italienischen Vor-
lagen. Die erste »Montallegro« fiir Updike geschnitten,
fand zum ersten Mal in Condivis »>Life of Michelangelo
Buonarroti« Verwendung, das 1905 in der Merrymount-
Presse 1n Boston erschien. Die fir Chatto und Windus ge-
schnittene » Florence «-Type erschien 19og, desgleichen die
»Riccardi« fir die Medici-Gesellschaft. Alle drei Schriften
sind 1n der Komposition angenehm ausgeglichen, obwohl
kaum voneinander verschieden. Die Versalien sind in der

6o



MODERNE NEUSCHNITTE

These three lines are composed in a
modern facsimile of Jenson’s roman
letter first cast at Venice in 1470 A.D.

a) Moderne _}'wr.mu - Antiqua

This reproduction of the type of the
Poliphilus published 1n 1499 by
Aldus Manutius of Venice was made
in London 1n the year 1924

b) Moderne Aldus-Antiqua

The italics qf Antonio Blado Printer to the
Holy See 15151563 reproduced in 1925,
The original design was probably made by
Ludovico Arrighi also of Rome

c) Maoderne Blado-Kursiv

The types said to be cut originally by
Claude Garamond have been recut in
Germany, the United States and in
England. This shows the English
Monotype version made in 1923. The
fount includes this italic j ace

d) Moderne Garamond - Antiqua und -Kursiv

61

W SLUB

Wir fihren Wissen.




-2 A B S G W e T o R Y T O .S A N o™ SMOMG s & B ST o s T b e e

W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Zeichnung besser als die Minuskeln, bei denen die stets
schwer zu zeichnenden Buchstaben >»a<«, »»e<« und »>Y << SAmt-
lich schwach in der Form sind. Bruce Rogers schuf eine
neue I'ype fiir die 1903 von Houghton und Mifflin in Boston,
U.S. A., publizierte Ausgabe von Montaignes » Essays«,
und obwohl auch seine Schrift eine ungliickliche » e «-Mi-
nuskel hat, gelang ihm, was Morris und Ricketts mifilang.
Die »»R«-Versalie weicht von dem ihrem Schnitt als Basis
dienenden Jenson-Vorbild ab, doch nicht zu ihrem Besten.
Hingegen kann man tiber die Centaur-Schrift des gleichen
Kiinstlers aus dem Jahre 1916 nur einer Meinung sein. Auch
ste baut sich auf einer Jenson auf, aber in mehr als einer Hin-
sicht verbessert sie das venezianische Modell. Die » M «-
Majuskel hat in Rogers Schnitt offensichtlich bedeutend ge-
WOINnern.

Seit den Tagen von William Morris gehen alle neuge-
zeichneten Typen Englands und der Vereinigten Staaten mit
Ausnahme einiger Akzidenz-und Zeitungsschriften, die keine
ernsthafte Beachtung verdienen, vorwiegend von alten Mo-
dellen aus. Wo diese aufler Acht gelassen wurden, waren die
Resultate zugegebenermaffen schr kiimmerlich. Die Schwie-
rigkeit, eine befriedigende neue Type zu zeichnen, ist grof,
und selten ist es irgendeinem Land der Welt gelungen; die
Schriftentwiirfe neigen dazu, dem Extrem des Grotesken
oder Geschmacklosen zu verfallen. Im Fall von ein oder
zwel hollindischen Privat-Pressen mufl eine Ausnahme ge-
macht werden, und S. H. de Roos’ »Erasmus< ist ein gliick-
liches Beispiel fiir die Art der im Ausland gezeichneten Ori-
ginal-Schriften. Ein Verzeichnis der Produktion deutscher
Giefiereien aus den letzten zwanzig Jahren wiirde mehr als
zwanzig interessante T'ypen umfassen. Sie sind naciirlich in

62



. - — o =
e T . R s e e s vy E—— — - ——— i ; i : S T ———

MODERNE NEUSCHNITTE

Fournier’s condensed yet graceful characters
were recut in 1926. The roman and the italic
possess a very agreeable individuality which
distinguishes them alike from the available old
Jfaces and the moderns.

a) Modeyne Fournier-Antiqua und - Kursiv

John Baskerville’s open roman have
recently been revived in Germany
and in England. These lines exhibit
the Enghlsh reproduction made 1n
1925. This shows the italic fount

b) Moderne Baskerville-A ntiqua und ~Kursiv

G. B. BODONI (1740-1813), was not,
as1s generally supposed, a great innovator.
His letters display a considerable likeness
to those of Fournier (1712-1768) and Luce.
Bodoni, however,increased the contrast be-
tween the thick and thin lines of the letter.
Bodoni cut these types about the year 1785

c) Moderne Bodoni -Antiqua und - Karsiv

P e e e g -

W SLUB

Wir fihren Wissen.




gty L T i g e o L e I L, O L e | WL DT e T e T e | BT T e o el W T

W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

threr Bedeutung verschieden, aber innerhalb des eigenen
[Landes, wo aus mannigfachen Griinden der Ubergang von
der Gotisch zur Antiqua erst jetzt und nur schrittweise vor
sich geht, bilden diese Schriften einen wichtigen Beitrag zur
nationalen Schriftgestaltung. Man kann nicht gut folgern,
dafy, weil wir alle die humanistische Schrift verwenden, die
Kunst des Schrift-Zeichnens keinen Raum fiir die natio-
nale Form biete. Es wird sehr unerfreulich in der Typo-
graphie aussehen, wenn die Linder der Welt dazu kommen,
genau die gleichen Schriftformen zu verwenden. Ich finde,
wir haben kein Recht, gegen eine deutsche Schrift Einspruch
zu erheben, weil sie sich aut ithr Ursprungsland beschriinke,
wenngleich die moderne Bewegung innerhalb der deutschen
Typographie gegenwirtig ebensosehr englisch wie einhei-
misch beeinflufit ist. Der Einfluf§ der Kelmscott- und mehr
noch der Doves-Presse war in Deutschland griofier als in jedem
anderen Lande der Welt, unser eigenes nicht ausgenommen.
Als Deutschland in den Jahren nach dem deutsch-franzési-
schen Krieg seiner selbst als einer Weltmacht bewufit wurde,
ergriffen seine Schriftsteller, Maler und Handwerker mit vol-
ler Kraft jede Art von kiinstlerischer Betitigung. Die deut-
sche Buchdruckerkunst war seit dem Eingehen der von Ege-
nolff begonnenen Frankfurter Schule nichts weniger als
schrecklich gewesen. Im frithen neunzehnten Jahrhundert
fiihrte Unger eine gewisse Anzahl von Didot-Typen als Er-
ginzung zu einer Reihe neuer und ziemlich spinnenbeiniger
»fracturs« ein, deren Wirkung von einer besseren Druck-
technik abhidngt als thnen je zu Teil wurde. Die gleichen Ty-
pen erlangten noch gréfieren Einflufy, als sie im Jahre 1825
von Karl Tauchnitz in Gebrauch genommen und dem deut-
schen Publikum vorgesetzt wurden. Seit damals ist die Stel-

04



- . L - i
b e e o e i B iAo R i o W o e o e L e 1— — o — = = =

NEUE TYPENFORMEN

And if you set him beneath as good aman as him
self at the table: that is against his honour. If you
doenot visite him at home at his house: then you
knowenot yourdutie. Theismanerof fashionsand
behaviours,bring mento suchscorne and disdaine
of their doings: that there is no man, almost, can
abide to beholde them: for they love them selves

L

a) Die Montallegro-Type von Herbert P. Horwe fiir D. B. Updike gezeichnet, 1904

The type in which these lines are set
is one of the most successful designs
made by a prolific American de-
siener, Mr. F. W. Goudy. The type
L™ o ]

named ‘Goudy Old Style’ presents a
novelty of appearance without losing
the grace of tradition.

b) Frederik W. Goudys » Old Style «

Mr. Goudy designed this beau.

tiful letter in xg21. It is
named the “Goudy Modern.”
Thereisalsoa companion white
letter named “Goudy Open”

) f'.i"-’n"li'?'.f..{' V. (JL-!'HI:'I:}.'-'  Modern T_.}IP‘H

W SLUB

Wir fihren Wissen.

I B e e o e g e e




A S T N T A S R AT SO M S L | i oo g vl o () LT T T

W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

lung der »>Fraktur< und »Schwabacher< langsam, aber stin-
dig durch »>Antiqua<« und »Kursiv« untergraben worden,
so dafy bis heutzutage beinahe mehr Antiqua als »Fraktur<«
Verwendung findet. Eine Anzahl neuer deutscher Anrtiqua-
Schriften ist iibertrieben modern und peinlich, siehe die von
dem Architekten Eckmann gezeichnete gleichnamige Schrift
der Klingspor-Giefierei. Sie ist ein sprechendes Beispiel fiir
jene Artvon Schriften, die der intelligente Deutsche heraus-
brachte, bevor die Lehre von Edward Johnston und seinem
Kollegen, dem hervorragenden Bildhauerund Holzschneider
Eric Gill, in Deutschland verbreitet wurde.

Das Werk beider Kiinstler war von grofiter Bedeutung
fiir die deutsche Typographie. 1910 wurde Johnstons Lehre
durch eine seiner Schiilerinnen, Friulein Anna Simons, die
jetzt zu einer der vornehmsten deutschen Privatpressen, der
Bremer Presse in Miinchen gehort, in Deutschland einge-
fiihre. Harry Graf Kessler brachte im Jahre 1912 ein oder
zwel englische Handwerker nach Weimar, damit sie in seiner
Vaterstadt lehrten. Nach Verlauf von ein oder zwei Jahren
verdffentlichte der neubegriindete Insel-Verlag eine Anzahl
von Biichern, fur die die englische Kalligraphie an sich und
in thren Folgen formal bedeutsam war. Jene 19os entstan-
dene Schule von Kalligraphen, die die Lehre von Johnston
und Gill umsetzten, hatte das gesamte deutsche Schriftzeich-
nen in Hinden, mit Ausnahme der roheren Typengattun-
gen fiir Annoncen. E. R. Weiff, Walter Tiemann, F. H.
Ehmcke, Peter Behrens und Rudolf Koch sind die bekann-
testen Namen aus dieser Bewegung. Die von ithnen fiir Kling-
spor, Bauer und Stempel gezeichneten Schriften — um nur die
Frankfurter Giefiereien zu nennen — hatten zum mindesten
in Deutschland grofien Erfolg. Denn dort 1st die Antiqua-

606



i - = i - g i L o * =
e e s e e - a
= S S——

MODERNE DEUTSCHE TYFPE

Prinzeffin_

Mein Freund, die goldne Zeit ilt wohl vorbei.
Allein die Guten bringen lie zuriidk;

Und [oll ich dir geltehen, wie ich denke:

Die goldne Zeit, womit der Dichter uns

Zu [chmeidheln pflegt, die [hone Zeir, [ie war,
So [cheint es mir, [o wenig, als [ie ilt,

Und war [ie je, [o war [ie nur gewil,

Wie e uns immer wieder werden kann.
Nodh treffen ich verwandte Herzen an

Und teilen den Genull der [chénen Welt;
Nur in dem Wahllpruch andert [ich, mein Freund,
Ein einzig Wort: Erlaubt ift, was fich ziemt.
T{;_’f/:l

O wenn aus guten, edlen Menfchen nur

Ein allgemein Gericht beltellt entlchiede,

Was [ich denn ziemt! anltatt dab} jeder glaubt,
Es [ei auch [chicklich, was ihm niitzlich ilt,
Wir [ehn ja, dem Gewaltigen, dem Klugen
Steht alles wohl, und er erlaubt [ich alles.

a) Prof. W. Tiemanns » Medidval-, Klingspor 1908

2 '{ ’. > 1 3 -'I J ,F f
IN Nature, apt to lice, when 1 oid see,
O hnl e e L :
eauties whichi were of many carats z‘rfuq,
F i oo SO y o O oo
M, 0oiling sprites aid thither soon .r'm_'.-"rsm}

And, .f;,nm;, / h’rmf{_qf.r! that [ was full of thee:

14 Ry F 7 :
Dirt ﬂ'm;uf__u,‘ not trnose restiess J".'f.-.,rnuy g, e,
r r_.rl - .|:F : r e h, I|Il ||F IIII F i’
Which others saia did make their souls to pine,

AT ey e : ,
I tho. ignt those babes of some pin s hurt oicd w!(s!an;

e e 4 4 :
ﬁ}- my 50:43;:.&1\5;;:5 what [ove's pain m{gﬂrt be.

b) Rudoif Kochs Kursiv, Ki INESpor 19320

- —_ e . I ey s ey e B R T

W SLUB

Wir fihren Wissen.




Rl T T e g T W P P Wt B My TN G M P R s e, e b T T T ®

W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Schrift noch eine Neuigkeit, und das Auge des Publikums
wird beim Lesen mehr Anstrengung ertragen als das unsrige.
Hinzukommt, daff Deutschland von Natur aus eine grofiere
Vorliebe fiir das Experiment hat als wir. Seine heutige Ar-
chitektur ist zum grofien Teil so ungewohnlich, daf) sie fiir
unseren Geschmack phantastisch ist. Im Buchstl 1st unser
Publikum streng konservativ, und starre Konvention be-
herrscht — zum Guten und zum Bosen — den literarischen
Druck. Anders liegt es bet den Akzidenzschritten, und es
braucht uns nicht zu wundern, wenn der von Professor Wal-
ter Tiemann fiir die Klingspor-Giefiere1 gezeichneten »>Nar-
cissus« Type andere gutgelungene Akzidenztypen folgen.
Der Mangel an Zuriickhaltung, der fiir manches kiinstlerische
Bestreben in Deutschland charakteristisch ist, bedeutet beim
Entwurf von Akzidenz-Schriften méglicherweise einen Vor-
zug. Die gegenwiirtige Tendenz in Englands Reklamekunst
weist ohne Zweifel daraufhin, dafy deutsche Illlustrationsme-
thoden hier eine Stellung erobern, die fiir einige von uns
einen heilsamen Wechsel bedeutet.

Noch aus anderen Griinden waren, wenn wir schon vom
Ausland einfithren miissen, einige Typen vom Kontinent
willkommene Gegenstiicke zu den neuen amerikanischen
Schipfungen. Die »grofie Demokratie des Westens« ist so
sehr unser Meister in der Kunst der Reklame, und unsere eng-
lischen Direktoren sind in der Verkaufspropaganda so abhiin-
gig vom amerikanischen Anzeigen-Jargon und von ihren
»Kriegsrufen<, daff wir mit Recht die transatlantischen Ty-
pen ebenso wie ihre Kopien imitieren kénnen. Als Folge
davon miissen wir damit rechnen, in der kommenden Zeit
eine Anzahl amerikanischer Schriften im Lande zu haben.
Doch kann man fiiglich bezweifeln, ob die Bedingungen fiir

68



H T - . e
1 - - r > L - - - X - —
A B e e o e e —————————— o — E—— - = —— o

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

amerikanische Schriftentwiirfe so glinzend sind, wie es aus-
siecht. Rogers’ schone Schnitte sind Privateigentum, und die
amerikanischen Drucker, Verleger und Reklamemacher hiin-
gen von den Entwiirfen nahezu eines Mannes, F. W, Goudy,
ab. Die Schriften, die er nach der »Kennerley« zeichnete,
hatten die erstaunliche Wirkung, den Anzeigenteil simtli-
cher Magazine Amerikas und einiger unseres eigenen Landes
umzugestalten. Kénnte er doch Europa, so wie sein eigenes
Land von Amerikas geradezu pestilenzialischem Beitrag zur
Typographie befreien, von jener »»Cheltenham«, die in Eng-
land noch existiert und wenn tiberhaupt in Deutschland und
Frankreich, dann selten zu finden ist. Aber aufler dieser
»Cheltenham« lassen die Franzosen auch sonst noch viel zu
wunscheniibrig. Sie sind niemals den Schriften Johnstonsoder
den Typen Goudys gerecht geworden. Die von Giraldon,
Auriol und Grasset und auch die von Naudin gezeichneten
Schriften haben keine kalligraphischen Vorbilder, denn ihre
Buchstaben sind von Kiinstlern aufgebaut, die ihr ganzesWerk
schaffen ohne sich von ihrer Feder helfen zu lassen. Hieraus
ergibt sich, wie wichtig es ist, zu beachten, dafl die festste-
henden Formen der von uns benutzten Buchstaben unmittel-
bar aus der Natur des Federstriches herausgewachsen sind.

Voor Jahrhunderten war es keine besonders freiheitliche
Handlung, wenn man die Schriigrichtung der »g<«-Minuskel
inderte. Jetzt hingegen muf} jede Verinderung, sei sie Ver-
besserung oder Abwandlung, so sorgfiltig ausgewogen sein,
dafy sie nahezu unmerklich wird. Das hat zwei Griinde. Zu-
nichst, daf sich unsere Alphabete in einer Zeitentwickelten,
als Gelehrsamkeit und Bildung der Vorzug einer sehr be-
grenzten, vorwiegend geistlichen Gesellschaft war; zudem
war jene literarische Aristokratie fiir Kall igraphie ernsthaft in-

69

T ——— i W — L N —— T o T T T T T T T S —— - = e e e e = e I— -

W SLUB

Wir fihren Wissen.




T e e g Wl N S W S gl W T, O B e e il e i, e Wt ST T e |

W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

teressiert und iibte die Kunst des Schreibens aus. Heutzurage
ist Bildung Allgemeingut, und niemand denkt dariiber nach,
wenn er mit der Feder schreibt. So macht das Lesepublikum
unserer Zeit, in seiner im Vergleich zur Einfachheit der
Epoche von Karl dem Grofien oder Papst Nikolas V. unbe-
grenzten Zahl und Vielseitigkeit, unser Alphabet streng und
unabinderlich, als sei es wirklich die goldene Regel. Wir
kbnnen es uns nichr erlauben, unsere literarische Miinze
selbst zu prigen. Auch gibt es, trotz der Edward Johnston
zu dankenden Renaissance der Kalligraphie, kein wahrhaft
ernsthaftes Allgemeininteresse fiir die Kunst des Schreibens.
Was jedermanns Handwerk sein kinnte, ist niemandes In-
teresse. In gewisser Hinsichr ist das vielleicht der ungliick-
lichen Neigung einiger Mitglieder der Johnston-Schule zu-
zuschreiben, die ihr Streben und ihre Arbeit auf othzielle
Schriften beschriinken. Statt in thr Programm leichte fliissige
Kursivschriften aufzunehmen, die jedermann in ein paar Stun-
den erlernen konnte, zichen sie es vor, mit schrecklichen
Worten wie »>Uncial<« und »>Lombardic<« und mit altmo-
dischen in Runen geschriebenen Texten Ruskins die Viogel
zu verscheuchen. Vielleicht wird Johnston eines 'T'ages uns
schwiicheren Laienbriidern ein neues Schreibbuch schenken
und uns Schriften lehren, die wir schreiben kénnen, ohne
auf Federkiele und indische Tusche zuriickgreifen zu miissen.
Bis das geschieht, wird das Schriftzeichnen und das Interesse
dafiir wahrscheinlich gehemmt bleiben. Solange die "I ypo-
graphie sich nicht einem gut unterrichteten Publikum gegen-
iiber verantwortlich weif}, hatsie keine lebendige Gegenwart,
ganz zu schweigen von einer dauernden Zukunft.

Und woher soll diese richtige Unterweisung kommen,
wird man fragen. In der Vergangenheit wurde ein gewisser

79



EDWARD JOHNSTON

e T i, £ TN T T | -*I—w. P = P |
/4 O INN = A )
[ o N NS | “, i T Y R
1 | = W
A 1 =1 = —r v T kR T T Trem= —_1" = -
I"._'%' \l-.:l .-\."l ' j : |||I |r‘—l |J'-: | “" ﬁ#
s _-_-:"’EF 'I..'::"' -\.- L l___;_ ..L|| JJ ]L_' JI__.;, ‘|_1. '\.\o} :;

T Ty 0 == = — T T o
Y 1 (' ¥ i
FRINS T | N Al
| RN P I FOAW YV

HERAT ISCFCIFREN

SGEGEBEN

=4 {] ‘ol l\_'\.\_.n-‘ _,J' \-.._\_ i} ',

Th {f’i’ .t' ‘[TJ’F“" I fﬂ‘ I H}f’ w‘*"
A Fa\U VA S i DR'AW . A

R e """TT'H g 15 I
i 1) ' i\
AL N D \f &/ﬁ“_\.'

||--4 II :
»-l LLu_* Il \1“‘-.
1_| i -;1—_.- e Jr”'"'-,::. I

mcY Mgl )

= i — -

|r..-—-'|—h-| .

Schmutztitel, L,hfrn-’unt van Edward jm’m:e‘rm

fiir die vom Insel-Verlag in Leipzig publizierte deutsche Klassikerreibe

e

W SLUB

Wir fihren Wissen.




R 1 e T P P g G WM T, S N 1] Wi T2 TR o, TSR SR [l [ ST i e ey e w bt LT Ty

W SLUB

Wir fihren Wissen.

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Grad der erforderlichen Ausbildung auf dem Weg iiber die
Privatpressen erreicht, die von Berufsdruckern oft als »»hoch-
nisig< und »verschroben« verleumdet werden. Die Erfah-
rung hat gelehre, dafl niemand diese Experimente zu igno-
rieren sich gestatten kann, am wenigsten die umfangreiche
typographische Literatur, die uns von gangbaren Schriftstel-
lern beschert wird. Neuerdings ist in Qualitit und Quanti-
tit typographischer Geschichtschreibung und Kritik eine
Verbesserung eingetreten. Lifit man Hansard und Tim-
perley und die rein technischen Handbiicher aufier achr,
so bleiben von dem gesamten Werk der idlteren Generation
die dre1 Binde von DeVinne tiberragend 1n threr Bedeutung.
De Vinne war ein begeisterter Verehrer seines Handwerks
und ein gewissenhafter Historiker, dem der Schreiber dieses
Bandes, als einer von vielen, zu tiefem Danke verpflichtet
ist. In den letzten Jahren hat sich das Interesse vielleicht
etwas zu stark auf die Privatpressen gerichtet. Robert Steeles
»>Revival of Printing« (1902) ist thnen z. B. fast ausschliefi-
lich gewidmet, doch se1 es thm verziechen, da es zu den Ge-
wohnheiten der Privatpressenleute gehort, sich ein wenig
ZUu ernst Zu nehmen.

Wir selbst hitten sie beinahe entsprechend 1hrer eigenen
Wertschitzung beurteilt, bis Berkeley Updike uns, und hot-
fentlich viele andere, durch das gerechte Urteil seiner Ab-
handlung aus einer Art abergliubischer Verherrlichung der
Handpresse befreite. Updike ist natiirlichein zu guter Drucker
und zu gewissenhafter Kritiker, um jeglichen ernsthaftenVer-
such als blofie Posse und Pressenspielerei abzutun,—siehe
seine freundlichen Worte, die er iiber die Essex-House-
Presse dufiert. Seine eigene "ldtigkeit an der Merrymount-
Presse bereitet uns auf seine Lehre vor, deren leichefafiliche

]



e = W o e T i e

TYPENFORMEN DER VERGANGENHEIT UND NEUZEIT

Form nicht das geringste Verdienst seiner monumentalen
»Printing-"1ypes<« ist (2 Binde, 1922). Wir wollen nicht be-
haupten, dafj der Leser allen in jenen Seiten gedufierten Ur-
teilen und Memungen zustimmen kann, doch bilden Up-
dikes Binde fraglos die Quelle, der sich, wer um wahre
Kenntnis bemiiht 1st, hiufiger als jeder anderen zuwenden
sollte, che er Mappen mit Faksimiles wiilzt.

ot |
L

W SLUB

Wir fihren Wissen.




T T A T B I T P L R T g A TR R T e e PN i T, ey e T W g ® e, H  w

W SLUB

Wir fihren Wissen.

Seite

Seite

Seite

Sf.-.'itL‘

Seite

0a:

b:

15a:

b:’

[7 4

b

C:
19Q:

b:

214:

b:
e
Seite 234:
b:
o

ABBILDUNGSVERZEICHNIS

Frithe Carolingische Minuskel. Neuntes Jahrhun-
dert. Maude Thompson, Nr.133.

Zwolttes Jahrhundert. Norddeutsch. Maude
Thompson, Nr. 179.

Teil einer Kolumne der 42 zeiligen Bibel. Guten-
berg, Mainz 1456.

['eil einer Kolumne der 36 zeiligen Bibel. Guten-
berg, Mainz 1461.

: Aus dem Psalter von Fust und Schoeffer, Mainz

1457.
Semi-Gotisch von Erhard Ratdolt,Venedig 1486.

: Semi-Gotisch von Nicolas Jenson,Venedig 1481.

Semi-Gotisch von Ulrich Han, Rom 1467.
Gotische Bastard-Schrift aus einem Manuskript.
Quittung eines Schreibers fiir Herstellung eines
Manuskriptes fiir den Herzog von Bedford.
Gortische Bastard-Schrift, Jean du Pre, Paris 1486.
Humanistische Schrift aus einem Manuskript von
Antonio Sinibaldi, Florenz 1480.

Antiquatype der Briider da Spira, Venedig 1469.
Antiquatype des Nicolas Jenson, Venedig 1470.
Erste Aldus-Antiqua, Venedig 1495.

Zweite Aldus-Antiqua, Venedig 1495.
Kleinerer Grad der zweiten Aldus-Antiqua, 1497.

Seite 27a: Kursivschrift, italienische, 16. Jahrhundert.

b:

Die erste Kursivtype, Aldus, Venedig 1501.



| .

Seite 27¢:

Seite 204
0

b:

i

Seite 31a:

b:

)

Seite 3;

e
e
e ]

£

d:

Seite 35a:

b:

==

W SLUB

Wir fihren Wissen.

ABBILDUNGSVERZEICHNIS

Franzosische Fassung der gleichen Kursiv, Gara-
mond, Paris 1545.

Arrighis Kursiv, Rom 1524.

Arrighis zweite Kursiv, Rom 1527.

Kursivtype des Kalligraphen Tagliente, Da Sabbio,
Venedig 1532.

Die »Polifilus« -Type, Aldus, Venedig 1490,
Endgiiltige vollendete Fassung der T'ype aus Bem-
bos T'raktat von 1495 (siche Seite 24).

I'rithe franzosische Fassung der Aldus-Antiqua,
de Colines, Paris 1532.

: Spitere franzosische Fassung des gleichen Aldus-

“ e : i1 -.‘ * ]. 1-| =
Schnittes, Garamond, Paris 1545.

: Hollindische Fassung der Aldus-Antiqua von

Christoph van Dyck, Amsterdam 1660.

: Holldindische Fassung, vom siebzehnten Jahrhun-

dert an in Oxford in England im Gebrauch.

: Englische Fassung dessen, was urspriinglich die

Aldus-Antiqua aus Bembos Traktat »De Aetna«
war (siehe Seite 24), im achtzehnten Jahrhundert
von Wm. Caslon geschnitten.

Antiquatype von John Baskerville, Birmingham
1761.

Eine frihe franzosische Kursiv, die sowohl von
Aldus wie von Arrighis Schnitt etwas iibernom-
men hat (Seite 29). Aus de Colines »Terentia-
nus<, Paris 1532.

Spitere franzosische Kursiv mit italienisierendem
Schnitt unter dem Einfluff der Type des Antonio
Blado (Rom 1530—1550), fiir den Arrighi zwei
Entwiirfe zeichnete.




A TS P el Y T i e RN ST T S0 U b T ey ik o i et w0

W SLUB

Wir fihren Wissen.

Seite 35¢

Seite 37a:

b:
: Kursiv des Christoph van Dyck, Amsterdami660.
Seite 30a:

b:

Seite 43 :

Seite 45 a:

Seite 47 4a:
b:

Seite 49a:
b:

. Fette Didot-Schrift nach dem Modell von

ABBILDUNGSVERZEICHNIS

Typische franzosische Kursiv des sechzehnten
Jahrhunderts, mit kalligraphischen Versalien. Aus
Dominicys » Assertor Gallicus<«, Paris 1646.
Kalligraphische Kursiv unbekannten Ursprungs.
(7 Basel 1525.) Die erste Type mit schriigen Ver-
salien.

Grofie Kursiv aus dem siebzehnten Jahrhundert.

Manuskript des sechzehnten Jahrhunderts mit
»moderner« Querstrichbildung. Aus B. M. Har-
ley 6205 »l.es commentaires de Caesar«, frither
Geoffrey Tory zugeschrieben.

Philipp Grandjeans »romain du roi«, geschnitten
zwischen 1690 und 1720,

Typen von S. P. Fournier-le-jeune, Paris, um
1750 geschnitten.

Antiqua und Kursiv von Fleischmann, Harlem,
um 1720 geschnitten.

: Antiqua mit Kursiv von G. B. Bodoni, Parma,

um 1780.

Antiqua und Kursiv von Didot. Spite Fassung,
um is83o.

Moderner schmaler Didot-Schnitt, Bertrand, Paris
1880,

Fette Schrift von Thorne, LLondon 1830.
Schmale fette Schrift, London 1842.

‘I'horne, Paris 1850.

: Bodonis fette Typen, 1780.
: Englische Konturschrift aus dem achtzehnten Jahr-

hundert, Fry, 1785 geschnitten.



ABEBILDUNGSVERZEICHNIS

Seite 51b: Schottische Zierschrift, Wilson, Glasgow 1786.
c: Zierschriften von Fournier-le-jeune, Paris um
1750.
Seite 55: Die »Augustaux<«-Type Lyon, Louis Perrin.
Seite 59: Die »Golden-Type<« von William Morris, aus
T. L. de Vienna »Plain Printing Types«, New
York 1891.
Seite 61a: Moderne Jenson-Antiqua.
b: Moderne Aldus-Antiqua.
c: Moderne Blado-Kursiv.
d: Moderne Garamond-Antiqua und -Kursiv,
Seite 63 a: Moderne Fournier-Antiqua und -Kursiv.
b: Moderne Baskerville-Antiqua und -Kursiv.
¢: Moderne Bodoni-Antiqua und -Kursiv.
Seite 65a: Die Montallegro-Type von Herbert P. Horne
fiir D. B. Updike gezeichnet, 1904.
b: F. W. Goudys »Old Style<.
c: F. W, Goudys > Modern Type«.
Seite 67a: Prof. W. Tiemanns »Mediival«, Klingspor 1908.
b: Rudolt Kochs Kursiv, Klingspor 1920.
Seite 71: Schmutztitel, gezeichnet von Edward Johnston
fir die vom Inselverlag in Leipzig publizierte
deutsche Klassikerreihe.

W SLUB

Wir fihren Wissen.




W SLUB

Wir fihren Wissen.

NAMEN- UND SACHREGISTER

Alcuin: 7, 8

Aldus, Manutius Romanus: zof,,
S S Ry R VR

Amerikanische Schriftentwiirfe: 68

Antiqua: 11, 18, 20, 66

Arrighi, Ludovico degli: 28, 29ab,
30,32, 34

Ashbee: 6o

Ashendene-Type: 6o

Auriol, Georges: 69

Baskerville, John: 33, 44, 46, 48,
50, §1

Bastard (Gotisch): 19

Beaudoire: 56

Behrens, Peter: 66

Bembo, Pietro: 24, 25, 26, 40

Bishop, Edmund: &

Bisticc1, Vespasiano da: 12, 13

Blado, Antonio: 35, 61

Bodoni, G.B.: 18, 44, 45, 46, 43,
49, 50, 52, §3

Bologna, Francesco: 26

Bulmer, William: 5o

Caracteres Augustaux: 56
Carolingische Minuskeln: ¢
Caslon, Willlam: 26, 30, 33, 42,

44, 46, 43, 54, 56
Caxton: §z

70

Centaur-Type: 62
Chaucer-Type: 58
Cheltenham: 69

Chiswick -Presse: 56, 57
Clarendon-Presse: 16
Cobden-Sanderson, T.].: 18, 60
Colines, Simon de: 22, 28, 31, 35
»Costeriana«: 14

Da Spira: 14, 18, 21, 38
Deutsche Schriftentwiirfe: 66
DeVinne, T.L.: 72
Dibdin, T.F.: 50

Didot, A.F.: 48, 51, 56
Didots Entwiirfe: 44, 47,49
Doves Presse: 60, 64

Eckmann: 66

Egenolft: 64

Ehmke, F.H.: 66
»Elzevir«-Type: 36, 56
Enschedé: 36, 44
Erasmus-Type: 62

Erfindung des Buchdruckes: 10
Essex-House Presse: 72
Estienne, Robert: 28, 30, 14

Fell—T}'pf&: 16
Fetter Buchstabe: 52
Fette Schrift: 49




W SLUB

Wir fihren Wissen.

NAMEN- UND

Fleischmann, J. M.: 36, 44, 45, 52

»Florence«-Type: 60

Fournier-le-jeune: 38, 42, 43, 44,
§0, 51, 56

Fraktur: 14, 66

Franzosische Schriftentwiirte: 35

Fraser, C. Lovat: 50

Fry, John: 48, s1

Fugger: 40

Fust und Schoefter: 15

Garamond, Claude: 26, 28, 30, 31,
32, 345 30, 40, 41, 42

Gherico: 12

Gill, Eric: 66

Giraldon: 69

Godofredus: 40

»Golden Type«: 58, 59, 60

Gotische Schrift: 11, 13, 14

Gotische Typen: 14, 16

Goudy, F.W.: 65, 69

Grandjean, Philippe: 39, 41, 42,
44, 50, 52, 56

Granjon, Robert: 32, 34, 16, 41

69

Gray, William: 11

(GGrasset, E.:

Grotesk-Schrift: 52, §3
Gutenberg, Johann: 14, 15

Han, Ulrich: 17

Hansard: 72

Hornby, C.H.St.].: 40, 60
Horne, H.P.: 60

Houghton, Mifflin & Co.: 62
Howard, William 57, 58
Humanistische Schrift: 13

SACHREGISTER

Imprimerie Royale, usw.: 40, 44
[talic (Kursiv): 26

Janfien: 46

Jaugeon, J.: 41

Jenson, Nicolas: 17, 18, 20, 21, 22,
24, 25, 26, 28, 30, 38, 58

Johnston, Edward: 66, 69, 70, 71

Karl der Grofie: 7, 8, 10, 70

Kelmscott-Presse: 58, 60, 64

Kennerley: 69

Kessler, Grat Harry: 66

keynes, G.L.: 54

»Kings-Type«: 60

Koch, Rudolf: 66

Kursiv-Schritt: 10, 11, 20, 22, 25,
26,27, 37, 66,67

»Lady Willoughbys Diary«: 54
Lascaris, Constantinus: 24

Le Bé, Guillaume: 32, 41
»Lombardic«: 70

Luce, Louis: 44

Lyon’s Capitals: 56

Manutius, siche Aldus

Mario, Antonio: 11, 12

Marshall, Thomas: 36
Medidval-Typen: 67
Medici-Gesellschaft: 6o
Merrymount-Presse: 60,72
Montague, Dr, R. James: 8
L‘Tti[]talignt—'l"}pc: 62
»Montallegro«-Type: 6o

Morris, William:18,38,57,58,59,62

/9




W SLUB

Wir fihren Wissen.

NAMEN- UND SACHREGISTER

Moxon, Thomas: 16

»Narcissus«-Type: 68
Naudin: 69
Neukarolingische Schrift: 10
Niccoli, Niccolod: 10, 11
Nicolas V.: 12, 70

Oxford: 11, 36, 56

Perrin, Louis: 55, §6
Pickering, William: 54, 56
Pissarro, Lucien: 6o
Plantin, Christoph: 34
»Polihlo«-Type: 25, 30, 31
Privat-Pressen: 66
Proctor, Robert: 20, 25

Ratdolt, Erhard: 14, 17, 20
Renner: 14

Richelieu, Kardinal: 40
Ricketts, Charles: 58, 60, 62
Rogers, Bruce: 18, 62, 69
»Romain du roi«: 41, 48
Roos, S.H.de: 62

Scholderer, Victor: 24
Schwabacher: 14, 66
Semi-gotische Typen: 17
Sinibaldi, Antonio: 12, 21
Spira, Johann: 14, 18, 21, 38
Steele, Robert: 72

Subiaco: 16, 40
Sweynheim und Pannartz: 16, 6o

Tagliente, G. A.: 29, 38
Tauchnitz, K.: 64

Thorne, Robert: 49, 52, 53
Thorowgood, Thomas: 53
Tiemann, Walter; 66, 67
Timperley: 72

Tory, Geoffrey: 30

Tours, Schule von: 8
Troy-Type: 58

»Uncial«: 70
Unger, |.F.: 64
Updike, D.B.: 60, 72, 73

Valdarfer: 14

Vale-Presse: 6o

Van Dyck: 30, 33, 34, 16, 37
Vicento, siche Arrighi
Voskens, B.und D.: 30, 36

Wallard: 50

Walker, Emery: 18, 38, 60

Weild, E.R.: 66

Whittingham, Charles I und I1: 54,
56

Wilkins: 51, 56

Wilson, Robert: 48

Zotta: 46




W SLUB

Wir flhren Wissen.



A < e TS Wi W ST LR Ve E T, e ST B ca i FmT G, & o - F i rERma e = i

W SLUB

Wir fihren Wissen.










